
Samolotowa prowokacja Niemiec
Jak w 1914 r. — Komentarze prasy sowieckiej — Chodzi o wymuszenie równości zbrojeń

] WYSZŁO SZYDŁO Z WORKA!  , . , . _______

I
BER1JN. 26.6. Biuro Ccnti ogładza fe. lotów nad Berlinem nadreńska grupa 
ksty depesz, jakie w związku z. wiatlo.

PARYŻ, 26.6. Nad Berlinem znowu o- 
kazały się tajemnicze samoloty, które 
bombardowały Niemcy ulotkami antilpt- 
lerowskiemi. Jest to klasyczne powtórze
nie epizodu z samolotami francuskiemi, 
które w 1914 r. jakoby bombardowały 
Norymbergę i posłużyły Niemcom za pre
tekst do wypowiedzenia Francji wojny.

Oto jednomyślna ocena prasy francu
skiej tajemniczej wyprawy lotniczej nad 
Berlinem.

Prowokacja ta wywołała w Paryżu na
der silne wrażenie, ponieważ, zajmwiada 
rzeczy nietylko niezgodne z. paktem czte
rech, ale świadczące o stanie umysłów w 
Niemczech w najwyższym stopniu niepo
kojącym.

.Journal des Debats“ wyraża przeko
nanie, że organizacja barbarzyństwa we
wnętrznego w Niemczech musi doprowa
dzić do czynów takiegoż barbarzyństwa 
na zewnątrz. 1

DZIEŁO GOERINGA.
MOSKWA, 26.6. Tajemnicze demon 

stracjc lotnicze nad Berlinem .,Prawda" 
uważa za inscenizację, mającą na celu 
usprawiedliwienie jawnych i tajnych 
zbrojeń niemieckich.

W specjalnym komentarzu redakcyj
nym czytamy: Nic ulega najmniejszej 
wątpliwości, że drnnon strać je lotnicze by
ły dziełem Goeringa. Chodzi nietylko o 
propagandę awjacji niemieckiej-.lecz ró
wnież o zademonstrowanie tego, co mi
nisterstwo lotnictwa przygotować może u 
Junkersa i E«kkera. Samoloty, które w 
Berlinie określono, jako ..nieznanego w 
Niemczech typu", są dobrze znane mini
strowi Goeringow-i.

Powyższy komentarz stanowi pierwsze 
zdecydowane wystąpienie prasy sowiec
kiej przeciwko zbrojeniom niemieckim.

mośeią o ukazaniu się nieznanych sanio-

uiemieckich związków lotniczych wysto-

Japonja po opuszczeniu Genewy ma zamiar stworzyć Ligę Nammiów, niezależną od Eu
ropy. A oto klika obrazków budzącej się Azji: obok Dalej Lamy Tybetu (pierwszy z 
lewej) i dtiairej bramy wjazdowej do Pekinu u dolin — od góry z prawicy nowoczesne 
miasto, centrum. hamidUowe Mandżur jii, Chaiibin, a ipioid1 nńim wspainiiaity pałac prasy w Tokio

sowała do kanclerza Rzeszy Hitlera, mi
nistra lotnictwa Goeringa, Ligi Narodów 
i konferencji rozbrojeniowej.

Telegram do Hitlera brzmi: „Nadrenja 
jako zagrożony teren pograniczny, prosi 
najusilniej o wystąpienie ze wszysfkiemi 
ezynnemi środkami obrony przeciwko 
pogwałceniu granicy przez obce samo. 
loty“.

Do Ligi Narodów wystosowano tele
gram następujący: „W związku z przelo
tem obcych samolotów nad Berlinem, 
grupa nadreńska niemieckiego związku 
lotniczego protestuje przeciwko sprzecz
nemu z prawem międzynarodowem po
gwałceniu suwerenności napowietrznej 
bezbronnego (?) kraju niemieckiego".

Telegram do konferencji rozbrojenio
wej brzmi: „Sprzeczny z prawem mię- 
dzynarodowem przelot obcych samolotów 
nad stolicą Niemiec, świadczy o koniecz
ności zbrojeń powietrznych dla ochrony 
pokojowego narodu niemieckiego".

W poniedziałkowej prasie porannej 
pojawił się ogłoszony przez biuro Wolffa 
wywiad z kierownikiem szkoły pilotów 
komunikacji majorem Kellerem, który 
domaga się, aby Niemcy zażądały na kon 
ferencji rozbrojeniowej przyznania im 
równoprawnienia w zakresie zbrojeń po- 
wietznych, zorganizowania eskadr wyści
gowych i wprowadzenia dział przeciw
lotniczych.

LEKARZ - DENTYSTA

R. Gliksonówna 
przeprowadziła się z ul. Okrzei 35 

na ul. Sobieskiego 31 
i wróci dnia 6 lipca r. b.

DĄBROWA, telefon Nr. 2-78. 4182

JWPanu Dr. Karolowi Hli- 
niakowi Piaski Kościuszki 11 
składam tą drogą najserdeczniejsze 
podziękowanie za nader troskliwą 
i bezinteresowną opiekę lekarską. 

4S54 Zenon Piórecki.

Ks. Mikołaj u p. Prezydenta MM
MHIliMOHHMM złożył wizytę dziś o 4 ppoł.

Gimnazjum
IM. ST. ŻEROMSKIEGO.

Warszawa, 26.6. (Tefl'. wł.) Minister o- 
ewiaty nadał gimnazjum im. Mikołaja 
Reya w Siedlcach nazwę im. Żeromskie
go, chcąc w ten sposób uczcić pamięć 
wielkiego pisarza, który uczęszczał do 
gimnazjum w Siedlcach.

Energja Dollfussa
W WALCE Z HITLERYZMEM.

WIEDEŃ, 26.6. — .W cynku Engetl- 
imamna odbyło się w sobotę masowe 
zgroimaJdizeinie, na którem (kanclerz 
'Dolifcss i minister spraw wojsko
wych Vaiugoin wygłosili mowy, za
powiadające bezwzględną walkę prze 
cówko narodowym socjalistom.

Zbrodnicze zamachy ostatnich dni 
— powiedział kanclerz — nie zaczę
łyby się, gdyby w Austrji istniała u- 
■stawa o karze śmierci. Gdyby zama
chy miały eię powtórzyć, wówczas 
znajdzaemy ąposoby, aby uprzytom
nić ich sprawcom, że, narażajajc ży
cie swych współobywateli, igrają z 
życiem własneim.

Słowa te wywołały burzliwą mani
festację zgromadzonych za w|proAva- 

-'drenieim. w^ĄnsttlŁm kary śmierci.

WARSZAWA, 26.6. Bawiący w War
szawie ksąiżę Mikołaj rumuński odleciał 
dziś rano samolotem do Torunia i Gru
dziądza, skąd powrócił popołudniu. O 
godz. 4 złożył wizytę na Zamku p. Pre
zydentowi Rzeczypospolitej, poczem p. 
Prezydent rewizytował go. Następnie ks.

Mikołaj złożył wieniec na grobie Nie
znanego Żołnierza.

O godz. 8 wieczorem podejmował o- 
biadem gościa rumuńskiego minister 
spraw zagranicznych płk. Beck, poczem 
odlbył się wielki raut.

Atak hitlerowców JMBMM
■■■■■■ na organizacje katolickie.

MONACHJUM, 26.6. Na terenie Ba
war ji, Wirtembergii, Bademji i Palaty- 
natu hitlerowcy rozpoczęli generalny a- 
tak na organizacje katolidkie, nie szczę
dząc przytem nawet tych, które mają 
charakter wyłącznie religijny.

Akcja ta nosi wszystkie znamiona zor
ganizowanej walki z katolicyizmcm kra
jów południowych Rzeszy.

Rozwiązywanie organizacyj zostało 
skomentowane przez komunikat rządo

wy, który stwierdza, że represje obecne 
są następstwem krwawych zajść, Iktóre 
miały miejsce na kongresie czeladników 
katolickich w Monachjum. Komunikat 
ten, niezwykłe perfidny w swej argu
mentacji, przerzuca odpowiedzialność za 
krwawe wypadki monachijskie na sfery 
katolickie i równocześnie ostrzega, że 
każdy, któryby wypadki te inaczej o- 
świeflał, zostanie pociągnięty do odpo
wiedzialności karnej.

Niezwykły eksperyment. MMMMI
MMMMMM Picie wódki dla przeprowadzenia śledztwa.

WARSZAWA, 26.6. (Tel. wł.) W za
kładzie medycyny sądowej w Warszawie 
odbędzie się ciekawy eksperyment śled
czy.

Mianowicie przed niejakim czasem rol
nik Kozłowski z Łochowa oskarżył kilku 
kuzynów o skłonienie go w chwili, gdy 
był zupełnie zamroczony alkoholem, do 
podpisania 21 weksli na ogóiną sumę 10 
tysięcy złotych.

, Obecnie bedzte. gxrzęffiroiwądzone do.

świadczenie, czy Kozłowski był wskutek 
.nadużycia, alkoholu tak bewzłasmowolny, 
że nie ■wiedział, co robi. W obecności sę
dziego, przedstawiciela zakładu psychia
trycznego w Tworkach i grafologa Ko
złowski będzie powoli pił alkohol aż do 
stanu nietrzeźwości, a potem weźmie się 
od niego próby na blankietch wekslo
wych, by się przekonać, czy podpisy na 
zaskarżonych wekslach sa istotnie sfai-. 
szowane.

Niepoczytalny szpieg
WARSZAWA, 26.6. (Tel. wł.) Obrońca 

w głośnej aferze Rowińskiego vel Rud
nickiego złożył podanie do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego o uchyfle- 
Diie decyzji władz skarbowych, które po
zbawiły Rowińskiego zaopatrzenia jako 
kapilarna w. p. Podanie swe motywuje 
tem, że została zakwestionowana poczy
talność szpiega, którego nie można uwa
żać za odpowiedzialnego za swe czyny.

Niemieccy policjanci
NA STRONIE POLSKIEJ.

KATOWICE, 26.6. (Tel. wł.) Czterech 
policjantów niemieckich przekroczyło 
granicę polsko - niemiecką koiło Radzion
kowa i już na terenie polskim zaczęli ro
bić jakieś notatki. Kiedy podszedł do 
nich strażnik ipołdki, wycofali się na stro
nę niemiecką. Starosta w Tarnowskich 
Górach zażądał od władz niemieckich 
przeprowadzenia śledztwa iw tej sprawie,

Uwiąd starczy
PREZ. HINDENBURGA.

WIEDEŃ, 26.6. Wedle wiadomości, na- 
deszłych tu z Berlina, ma być stan zdro
wia prezydenta Hindenburga nadzwy
czaj poważny. W ciągu piątku i 'soboty 
powołano do łoża chorego prezydenta 
szereg specjalistów berlińskich, którzy 
skonstatowali u niego silną sklerozę na 
tle uwiądu starczego oraz poważne sym
ptomy przeziębienia.

W kołach wtajemniczanych mówi się 
.również o poważnym konflikcie, jaki 
miał powstać między prez. Hindenibur- 
gicim a jego długoletnim sekretarzem 
Meisnerem, który przeszedł całkowicie 
do obozu Hitlera. ' . ,



.wTiKiEn fa"C ntllj kt wroTeiKczerwca~ttt> 'roiKtu. T7T.-NIEOCZEKIWANA WALKA HITLERA
KRNĄBRNYM BISKUPEM EWANGELICKIM

BERLIN, 26.6. — Hitler, nazywany _____o_____
również nowym Lutrem w swej dzia- podkreślając, 
łalności reformatorskiej nie mógł ------ 13—

ewangeliftlkiiego złożył swój urządl, l umiemoiżliiwia nnu sprawowanie je 
,t—dlh^eślając, że mianowanie korni-1urzędu. Ten krok wprowadza kc„ 
sarza Rzeszy dla spraw kościoła ffikt Hitlera z kościołem ewangelie-' 
ewangelickiego jest nadużyciem i*kim w nową fazę.

ZAMACH BOMBOWY
na Bazylikę św. Piotra w Rzymie.

oczywiście ipominąć kościoła ewan
gelickiego, który jalk wszystkie dzie
dziny życia niemieckiego, przeżywa 
ostry kryzys. W planach Hitlera iprze 
fudowa kościoła miała iść w kierun- 

u nadania miu jednolitej onganizacji 
stworzenia zeń urzędowego wyzna

nia niemieckiego.
JACZEJKA HITLEROWSKA

(Pierwsze poczynania poszły w kie- 
minlkiu stworzenia własnej organiza
cji pastorów, która miała posłużyć do 
rozszerzenia wpływu na całą organi
zację kościelną.

Pierwsze zaciągi zrobiono wśród 
pastorów wschodnio - pruskich, któ-
irzy uifawoiayłi onganiizaicję pod nazwą odbierających od turystów, zwiedzają- 
iwielŁce tdharalkterystyczną „naeirmecicy 
dhirześćjanie

NIEOCZEKIWANY ZAWÓD.
Organizacja zaczęła żywą działal

ność i zdawało się, że i na tem społu 
Hitler nie ąpotka żadnego oportu. Zu
pełnie jednak nieoczekiwanie spotkał 
go zawód, który będzie miał doniosłe 
skiuifc^w wewnęłirznem życiu Nie
miec.

Będąc pewnym swego, Hitler zwo
łał ‘ zjazd przedstawicieli gmin ewan
gelickich i polecił miu dokonanie wy
boru .Jbistkrapa niemieckiego11 jako 
głowy kościoła, (przyczem wysutnujł 
swego kandydata ■— kapelana woj
skowego Mullera.

1 dto stała się rzecz w dizisiejszych
Niemczech nieoczekiwana.

Zjazd oparł się woli dyktatora a wy 
brał ńa tę nową, nieznaną dotychczas 
w kościele ewangelickim godność, pa
stora Bodelsóhwinga z Wesrffalji, któ
ry bynajmniej nie jest zwolennikiem 
ideologji Hitlera.

OPOZYCJA HITLEROWCÓW.
Ten wybór doprowadził dio ostrego zapewniających pobieranie nauki w 

(konliliiktru wewnętrznego w łonie ko
ścioła niemieckiego. Grupa hitlerow
ska, ż pastorem Mullerem, wystąpiła 
z niezwykłą zaciętością przeciwko 
tnowoobranemiu bisibu|powi. Walka 
zmierza ku temu, ażeby pastor B'o- 
delschwingh. zrezygnował ze swej 
godności, przyczem miałby być zwo
łany nowy zjazd, itlynn razem specjal
nie dobrany, który dokona wyboru 
według życzeń Hitlera.

KOMISARZ RZĄDOWY.
Zawiedziony Hitler stanął oczywi

ście po stronie opozycji i ażeby, mi
mo wszystko, przeprowadzić swe za
mysły reorganizacyjne, mianował 
specjalnego komisarza do spraw ko
ścielnych, wyposażając go w daleko- 
idąee pełnomocnictwa. Nowouniano- 
wany komisarz rozpoczął swe urzę
dowanie rozwiązaniem zarządów 
wszystkich gmin ewangelickich J w 
iPtrusach.

W odpowiedzi na tę niebywałą w 
dziejach kościołów ingerencję pań-*11/11V IŁWIW1Un yJCliii- - o ■ .
fit-wa nowooibrany biskup kościob Wystarały zaalarmowały.jednoczesne 

1 *r łvr>flntf>4.!iinrfniw' ir\AiKn.i n^p-onn, cłlnlżlnp

Katastrofa samolotowa
I LOTNICZA.

BERLIN, 26.6. Ubiegła niedziela w 
Niemczech pociągnęła za solbą kilka o- 
fiUT.

• Najcięższa katastrofa wydarzyła się I 
na terze samochodowym Avus pod Beir- 
'linem, gdzie w szalonym pędzie zderzyły 
'eię dwa samochody, ulegając zupełnemu 
jadru-zgołaniu. Jeden z kierowców .poniósł 
Śmierć. Towarzysz jego jest ciężko ram- 
ąy tok, że sten jego jest beznadziejny, 
jj-adące .w dr ugim wozie dwie osoby uira- 
Sowailiy życie tylko dzęlki temu, że wsku
tek zderzenia zostały .wyrzucone na traw 
jnik. Zarówno jednak kierowca, j.ak i je
go towarzysz są poważnie poranieni.

. Podczas święta lotniczego w Moguncji 
ąnajidujący się na wysokości 100 metrów 
jjzybowiec został gwałtownym uderze
niem wiatru zepchnięty w dół tak, że u- 
Jegł r-oizbicru. Pilot zginął na miejscu, je
go towarzysz zaś odniósł ciężJkie ramy. 
Dalsze .pokazy lotnicze iwęibee tesso nie-

RZYM, 26.6. W niedzielę przed połu
dniem nieznany sprawca dolkonall potwor 
nego zamachu bombowego na Ibazyllikę 
św. Pliotra w Rzymie, kitóry tylko dziękii 
szczęśliwemu zbiegowi okoliczności nie 
spowodował katastrofalnego zniszczenia 
większej części katedry.

Maawoiwicie o godz. 10 Zgłosił się ae-1 
wiem osobnik do jednego z odźwiernych.

cych bazylikę laski, aparaty fotograficz
ne itp. przedmioty, których nie wolno 
wnosić do wnętrza i wręczył mu dość 
duży pakiet, związany sznur ami, poczem 
się oddalił.

Po upływie 20 minut w nawach' bazy
liki rozległ się ogłuszający huk detona
cji, a kilka osób znajdujących się w po
bliżu wejścia głównego, rzuconych zo
stało o ziemię.

Okazało się, że eksplodował ów tajem
niczy pakunek, przyniesiony przez nie
znanego osobnika i złożony iw depozycie 
u oddźwietrneigo. Od siły wybuchu portal

Co myśli i czego chce
nauczycielstwo szkół powszechnych.

WARSZAWA 26.6. W Gdyni odbył się 
zjazd Stów, chrześcjańdko - narodowego 
nauczyiciellsitwa szkół powszechnych. Na 
zjaździe przyjęto szereg uchwał. M. iin. 
wezwano nainczycielstwo do pozyskiwa
nia członków dla towarzystwa „Popiera
nia budowy szkół powszechnych41, doana- 
ganoi się tworzenia Obwodów szkolnych.

szkole wszystkim dzieciom, które podle
gają obowiązkowi szkolnemu, domagano 
się wreszcie ograniczenia ilości dzieci w 
jednej klasie.

Zjazd wezwał ogół członków Towarzy
stwa do jaknajliczniejszego udziału w 
kongresie wychowawczym, który odbę
dzie się od 1—2 listopada rb., staraniem 
szeregu organizacyj epołeczno-oświato- 
wych.

Praczka z rewolwerem w ręku
IHMOUIH napadła na swego eks - kochanka.

WARSZAWA, 26.6. Dziś około godz. 5 
rano w bramie domu prizy ul. Mairszał- 
kowiskiej 79 rozległo się kilkanaście wy
strzałów rewolwerowych. Huk strzałów 
zaalarmował lokatorów i dozarczynię 
domu Zielińską, któraś wybiegłszy zej 
swej dyżurki, po otworzeniu bramy zna
lazła leżącego w kałuży krwi lokatora 
tego domu. 53-lotniego Stanasłalwą Skrze
szewskiego, właściciela pralłni.

jednego z policjantów, pełniącego słuiżbę 
patrolową, który, zauważywszy dwie, u- 
eiekające w etaomę dworca, głównego ko
biety, pobiegł za mierni i jędrną z nich 
zdołał zatrzymać.

Zatrzymaną kobietę przeprowadzono 
do komisarjatu PP„ gdzie okazało się, że 
jesl to 40-letnia Antonia Stóepanow, pra
sowaczka.

Stiepamowa przez killka laft utrzymy
wała ze Sirzeszewskim bliższe stosunki. 
Przed 8 miesiącami nastąpiło zerwanie i 
od tej chwili Stiepanowa poczęła stałe 

Kobie w męskiem przebraniu
I dokonały napadu rabunkowe

wejściowy riuinąk a również jeden z po
bliskich ołtarzy został poważnie uszko
dzony. Cztery otoby zostały ranne.

Wieść o zamachu rozeszła się Holem 
b.yskawiiicy po Wiecznem Mieście, wzbu
dzając wśród mieszkańców olbrzymie 
wzburzenie.

Władze policyjne wszczęły energiczne 
śledztwo w pogonił za nieznanym zama- 
chowcem.

WROGOWIE KOŚCIOŁA.
W kołach Watykanu panuje przeko

nanie, że zamach na bazylikę św. Piotira 
zoetaej w ścisłym związku z ostrem wy
stąpieniem Papieża przeciwko komuni
stom hiszpańskim za ich propagandę an- 
tyreligijną i) barbarzyńskie palenie ko
ściołów. Pozatem prawdopodobnie za
mach ma na ceiliu steroiryzow-anie wier
nych i odstraszenie idh od udziału w ob
chodzie święta Piotira i Paiwła, w którym 
to dniu Papież odprawi uroczystą mszę 
w bazylice-

Nia uwagę zasługują uchwały, stwier
dzające konieczność tworzenia przynaj
mniej jednej szkoły w każdcm woje
wództwie dła dzieci kalek, dalej protest 
przeciwko zamierzonej redukcji uposa
żeń, w sprawie szczegółowego określenia 
terminu „przeniesienie dla dobra szko
ły”, przywrócenia niezależnych kctmisyj 
dyscyplinarnych itd.

Uchwały zjazdu domagają się przy
wrócenia zwrotiu czesnego w szkołach 
prywatnych i zwolnienia nauczycieli' i 
pracowników państw, od opłat iw szko
łach państw., ulg kolejowych dla człon
ków rodzin .nauczycielskich i innych pra
cowników państwowych, przyznania na
uczycielom prawa awansu tna oficerów 
rezerwy i wypowiadają się przeciw prze
niesieniom wciągu roku szkolnego.

prześladować swego eks-kochainka.
Już przed kilku dniami' jacyś nieznani 

sprawcy wymalowali czarnym lakierem 
trupią główkę i sześć krzyżyków na o- 
iknąch mieszkania Skrzeszewskiego. Za
mach na Strzeszewskiego poprzedzony 
był napadem wczotraj około godz. 12 w 
nocy, kiedy to Stiepainowa wraz ze swo
ją koleżanką, której nazwiska jeszcze 
nie ustailóno, zaczaiła się na schodach i 
napadła ma powracającego Strzcszew- 
slhiego, uderzając go kilkakrotnie butel
ką po głowie.

W killka gadzin później, tj. około godz. 
4.50, Stiepanowa wraz ze swoją koleżan
ką, sportkawszy Sfcrzeszewskiego w bra
mie zasypała go gradem kul .rewolwero
wych. Mściwą kochankę aresztowano i 
po przesłuchaniu w komisa.rjcie pp. prze 
kazano urzędowi śledczemu, który pro
wadzi dafeze dochodzenie. Stan zdrowia 
Skrzeszewskiego jest niezły, życiu 
nie zagraża niebezpieczeństwo.

jego

Pierwsza pielgrzymka
HINDUSKA DO RZYMU.

CITA DEL VATICANO, 26.6. Bieżący 
Rok Jubileuszowy niezwykle dobitnie 
świadczy o istotnej .powszechności Ko
ścioła katolickiego. Ledwo opuściła Rzym 
pierwsza zbiorowa pielgrzymka chińska, 
już nadchodzi z Bombaju wiadomość, że 
we wrześniu opuści Kalkutę pierwsza 
pielgrzymka, katolików indyjskich, zmie
rzając do Rzymu i Ojca św. Po drodze 
pielgrzymka, ta, składająca się ze 160 o- 
sób, odwiedzi również Ziemię świętą

Lindbergh z żoną
NAD ATLANTYYKIEM.

NOWY JORK, 26.6. Płk. Lindbergh z 
żoną ma dokonać wkrótce lotu do Gren- 
landji, zaś stamtąd przez ocean Atlaintya- 
ki w kierunku Ińlanldji i Datnji.

W podróży 6wojej państwo Lindbetrgih 
mają na złocenie sfer 'lotniczych wyszu
kać dogodne miejsce lądowania na uży
tek mającej wkrótce powstać stałej ko- 
miuinikacji powietrznej między Ameryką 
a Eur opą .północną.

Arsenał komunistów
SKONFISKOWANY W BUŁGARJI.
SOFJA, 26.6. Wczorajsza akcja poili 

cyjina ną terenie Solf ji trwała przez cały 
dzień. W mieście aresztowano około 56 
osób, posiadających broń, a nawet bom
by, wśród aresztowanych jest kilku wy
bitnych komunistów, poszukiwanych od- 
dawina przez .policję. Bazaltem areszto
wano przeszło tysiąc osób, celem wyle
gitymowania.

Naskutek rewizyj skonfiskowano oko
ło 250 karabinów, 600 rewolwerów, 200 
Ibomlb, maszynę piekielną, skrzynię piiro- 
ksyliny i karabin maszynowy.

Trzęsienie ziemi
LONDYN, 26.6. Z Amsterdamu dono

szą, że południowa część wyspy Sumatry 
została nawiedzona przez gwałtowne 
trzęsienie ziemi..

■Według pierwszych doniesień 67 osób 
poniosło śmierć.

Liczba rannych jest bardzo wysdkA, a 
szkody matorjaihne są znaczne.

Zbrodnia komunistów
PODPALENIE STOCZNI WOJENNEJ.

AMSTERDAM, 26.6. — Mimo stŁu- 
miieinia ruchu komunistycznego na 
okrętach holenderskiej marynarki 
wojennej i aresztowania części przy
wódców niedoszłego buntu maryna
rzy, komuniści holenderscy nie usfają 
w swej robocie destrukcyjnej.

Okazuje się, że w stoczni wojennej 
„De Schelde’1 w Ylissingen wykryto 
.przed paroma dniami na szeroką ska
łę zakrojoną agitację szpiegowską. 
Aresztowano szereg pracowników 
stoczni, u których znaleziono szoze- 
golowe plany wynalazków, które 
maja być zastosowane na okrętach 
wojennych..

Sensację wywołał wczoraj olbrzy
mi ipożar drugiej stoczni wojennej w 
porcie Widtoin. Wobec gwałtownego 
widhm wysiłki stiraży ogniowymi, 
zamierzające dio stłumienia ognia, 
były bezskuitezne. Ogień szalał przez 
całą ńoc, a nawet przerzucił się na 
Liczne domy dzielnicy portowej, wy
wołując wśród! mieszkańców zrozu
miałą panikę. ' i ;

Zdaje się nie ulegać wątpliwości 
że potworny ten pożar był dziełem 
'koaniuinisiów. Prowadzące dochodze- 

' nie władze aresztowaiły szereg osób, 
podejrzanych o działalność komuai-
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HISTORJA ŚWIĘTA MORZA
Gdynia, w czerwcu.

Żadna z dotychczajsow-ydh imiprez 
narodowych, żadna roczniica, żaden 
obchód nie przyjęły się talk gwałtow
nie, taik szyblko i jednomyślnie jaik 
Ś5vięto Morza. U^yzględniając długo
letnią propagandę światopoglądu 
morskiego, uwzględniając wysiłek 
rządu i społeczeństwa uczyniony dla 
morza, żeglugi i portu własnego, u- 
względniająic nawet świetny aparat 
propagandowy i organizacyjny Ligi 
morskie j i kolomjalne  j, kitlóra z Świę
ta Morza zrobiła sw j obchód główny, 
trzelm przyznać, że wszystko to nie 
tłumaczy jeszcze dostatecznie, dla
czego akurat Święto Morza w tyiosób 
tak bezwzględny zostało przvjęi 
przez cały naród. Otóż niewąrpiiwii 
dwie 6ą przyczyny najważniejsze, 
które spcipuilaryzowały święto Morza, 
raz jego nazwa, a więc „święto -. -. 
czem każdy chrześcijanin rozwinie u- 
eoczystość religijną, a powtóre gorą
ce umalowanie .morza, ml którego 
naród polski sztucznie odpychano od 
w-ieków.

Święto Morza pozostanie już raz na 
zawsze świętem narodowern. Nic od 
rzeczy więc będzie ustalenie genezy 
tego święila, ittcprosiiu jako faktu hi
storycznego, bo już dziś mówi się o 
niem jako o ewenemencie w historji 
Polski. Zważywszy zaś bierność <Uu- 
gowfekow.ą Kolaków w stosunku <fo 
morza trzeba przyznać, że święto ano- 
rza, jako wyraz maksymalnego na
pięcia zainteresowania się narodu 
morzem, niew-ątipliwie. ewenementom 
o znaczeniu histoi:ycz.neni jest.

Kolebką myśli o „świecie Morza1' 
jest Gdynia. Jesic to o tyle naturalne 
że przecież w tej Gdyni gromadzili 
się Ludzie, mający jaiknaj więcej se. 
tyimentu do morza. W Gdyni Ludzie 
stykają snę z morzem codziennie, za
gadnieniem morza zajmują się bez
pośrednio a zatem najlepiej odczu
wają nietylko potrzebę morza, ale 
i sposoby popularyzacja światopoglą
du morskiego. Już przed kilku Oa>ty 
zasłużony dllla spraw naszego morza 
p. Juljan Riuimimel jako dusza roz
maitych komiitędów mordkieth tudzież 
Ligi morskiej i rzecznej (obecnie iko- 
lanjalnej), wprowadzając w Gdyni 
„wianki‘‘ na morzu, rzucił myśl po
łączenia tego obchodu z uroczysito- 
ściaimi rellligijnemi. Jednak stały te
mu widocznie na przesz/k odzie bier
ność społeczeństwa czy przępisy ka
noniczne. W końcu iroiku 1951 z m} 
ślą ustanowienia „Święta Morza'4 wy
stępuje p. Andrzej Wachowiak, zwra 
cajajc się do ks. biskupa Ołkoniiiew- 
skiego w Pelplinie. Interwencja ińa 
nie odniosła zaraz skutku. Inicjator 
(3vstępuje do (Ligi morskiej i kolonjall- 
nej a następnie dio Towarzystwa bu
dowy bazyliki morskiej w Gdyni 
Lu 'wynalazł punkt styczny dlla Świę- 
•ta Morza, który postanawia wyzy
skać.- Mianowicie wydaje miu się, ż 
dzień „Święta Morza" powinien być 
w całości wyzyskany do zbieranie 
składek na budowę bazyliki mor
skiej. Istotnie ten punkt styczny po
działał, bo prezes Towarzystwa bu
dowy bazyliki morskiej ks. dziekan 
jiTiurzyński zainteresował Świętem 
Morza swego biskupa, który też zgo- 
nził snę na dzień 29 czerwca ustano
wić Święto Morza, przyczem za- 
Btlrzegł sobie, że osobiście corocznie 
Celebrował będzie w Gdyni uroczy 
dą mszę świętą. Święto Morza byłe

Życiorysy żydów.
Dr. Pohann Leart, jeden z poanocnilków 

Góbeltsf, wydał aftedlawino iksiążkę p.t. „Juidfen 
Behen dlilch an-*. Zawii era ona życtorysy wyhiit- 
|nyeh żydów jiiieniiedkich, a nawet móektórj-ch 
ple - ntemieckich, oraz poffltylków sympaty- 
żnjącyCh z żykllaimft. Pizy nazwiskach łudzi, 
którzy zostali zamordtotwami przez prawicow
ców, notatka biograficzna, kończy się sło
wem geriichtet (stracony). Figurują ta Rathe- 
nau, Erzberger, Róża Luksemburg. Inne ży
ciorysy kończą się formułką „bis jetzt -unge- 
hiingt-1 (dolilychczas nie powieszony). O Emi
lu Ludiwugni czytamy, źe. „pilsał kłamliwe 

• książki o Niemezecli, o Bismarcku, o Napo
leonie, ośmieszał wszelkie boh.iterstiwo, wy
brał się zagranicę, agitował przeciw. Adolfo
wi Hitlerowi i łgał1*. Chańliie Chaplin nazy- 
wa^^się^^,jten ^widny i wstrętny żydek z auar-

pomyślane jaiko dzień odpustu bazy
liki morskiej. Talk więc dlzięki inicja
tywie p. Wachowiaka doszło do filkiut- 
kiu ustanowienie „Święta Morza4’.

InLcijatywa Święta Morza iw Polsce 
wzięła się stąd, że p. Wiadhowialk, ba
wiąc krótko przedtem w Belgji, wi
dział podobną uroczystość w Osten
dzie. Tłumy narodu szły brzegiem 
morza w procesji, ma morzu ustawio
ne były statki hamdlowe, wojenne i 
rybackie, które celebrant błogosławił.

W roik-u 1952 poiriaiz pierwszy odby
ło Święto Morza organizowane pier
wotnie przez Komitet obywalielski w 
Gdyni. W toku organizacji na skutek

PODPISANIE ROZEJMU Ml BZY JAPONJĄ I CHINAMI.
Zawierucha wojenna na lYaitckim Wschodzie umilkła - przynajmniej narazie. Obie v 
jujące strony podipiwały rozejm. Hńteryczny ten akt odbył >śę w miejswwości Tangku 
mm! Tiensimem w dmiu 51 maja o goHz. i rano. Zd jecie przełhtawia moment podpisania 
rozeijmu. Na praiwo siedzą przedstiawioteflle armji chińskiej, na lewo zaś aiunji japońskiej.

Kraków rozmodlony.
RM Wrażenia z Kongresu Eucharystycznego.

W diniadh 24 i 25 ibjm. odbył 6ię w Kra
kowie Kongres Eadhairystyceuiy pmzy ddlaila- 
le około 100 tysięcy wiennych. Wmażenic 
wywoła! albnzymiie. Daje tei.niu wyraz p. 
Jerzy Białkowski, situdent prawa z Sosnow
ca, ikrtóry nadesila.1 tnaim swe wrażenia. 
Stary Kraków ożył!
Poważne domostwa przybrały odświęt

ne szaty. Pllainty całą zielenią i kwieciem 
witają nieżlicznoe tłumy przybyszów.. 
Riuch jaik rzadko: przez królewdką bra
mę Wawelu płynie morze głów. Kiedy 
się 6pojirzy z balkony na tłum, ma się 
wrażenie, że dziedziniec zamkowy prze
mienił się w przepyszną łąkę, ustrojoną 
wiedóbairwmenii Ik aronami kwiatów.

Stoją głowa przy głowie: mężczyźni o 
twarzach pociągłych, kościstych, opalo
nych przez wiatr i słońce z wzrokiem po
ważnym, skupionym, utkwionym hen da
leko, skąd płynie głos kaznodziei, rozsy
łamy dalej przez potężne mikrofony i ko
biety rozmodlone — zda się —za' pominia- 
ly o świecie całym, dziewczęta, chylące 
w pokorze swe głowy i mali chłopcy o 
jasnych ciekawych oczach i rozchylo
nych ustach, wspinający się na palce, by 
ujrzeć jaikinajiwięcej.

Bają dzwony katedry — .to sygnał o- 
t warci a kongresu, a mimo to całe tłumy 
'łoją jeszcze przed bramą, pragną się 
dostać do wnętrza, gdzie cały ogwommy 
dziedziniec jest zapełniony po brzegi.

Otwarcia (kongresu dokonuje ks. me
tropolita Sapieha. Mówi młodzieńczym, 
pełnym energji głosem o św. Euichary- 
stji. Dłuższą naukę wygłasza ojciec Roz- 
tworowSki, Mka pieśni odśpiewały 
chóry.

Oto począł się odpływ morza, ludizlkie- 
go. Powoli przesuwała 6ię kompan ja za 
kompanją, każda prawie niosąc krzyż, 
chorągiew i tabliczkę z napisem, skąd po
chodzi. Najliczniej może stawiła się lud-

Handel żydowski w Wileńszczyźnie.
Monstw ŁamldlllowyćL Z handllin utrzymywało 
siię 138 tys. osób, z tego 102 tys. żydów, azyti: 
ókloto 90°/o~.

Handel w tych województwach 
Iprzcwaiżniie dirobny:

— Tylko 40 przedsiębiorstw handlowych 
byflo Inszej kaitegorjii, ponarii 90% stanowią 

— Według spisu z 1921 r. na obszarze tych kategorie IEH i IV.„
»Mkayśd»fcw tata okoto 5ft_ fas. .nrzfidtsifel Zaadówskie jprzedj^sł^arstwią óbęj-

„Moment1* z 15 b.m. podaje spra
wozdanie ize zjazdu krupców żydow- 
skidh z 4 wojewódzitlw w Wilnie w 
dniach 11—12 bjm. W zjeździe uiczesi 
niczyło 128 delegatów. Referat o han
dlu żydowskim wygłosił Kapłan:

notateik (pira&awyidh zainteresowała się 
tą myślą Liga morsika i ikodonjalna, 
t. j. zarząd główny - w Warszawie i 
dzięki sprężystej piroipaigiandzie i or
ganizacji rozwinęła ona to Święto dio 
rozmaaróiw ni-eiwiklziailnyclh przedtem, 
W roku 1932 (kolleje państwowe przy
wiozły do Gd’yni na Święto Morza 
120.000 osób. W rókiu 1933 Święto Mo- 
nza spoipiuilaryzowano w ten sposób, 
że Liiga morska i kolonjallina przej- 
imiują|a ■aallkoiwiią gestję organizacji 
iposrtjanowiła Święto (Morza urządzić w 
każdej tmiiejscowdścii1 iPolsIkii.

Gdynianin.

ność z -powiatu Nowotarskiego w ślicz
nych st rojach góralskich (szczególnie z 
Poronina.), a z dlaszych stron przybyły 
wycieczki z Walna i Radomia.

Całe te tysiące przesuwają eię w stro
nę ryinlku, gdzie z pierwszym zmierz
chem rozbłysły reflektory’. Oświetlają o- 
ne wieżę ratuszową, okoloną u góry (ko
ronką złocistych gwiazd-Jlamip, wieżę ko
ścioła Mairjackiego, otoczony wkoło wie
ży potrzyOcroć różnbkoiloroweimi kręgami 
kościół .Jezuitów. Wreszcie majestastyicz- 
nie lśnią mtuiry potężnego Wawelu, czu
wającego nad czarną smugą Wisły.

O godz. 10 .wieczorem w Miku najwię
kszych (kościołach uroczyste adoracje 
Najśw. Sakramentu. Wszędzie tłumy, że 
trudno się dostać do wnętrza. W koście
le OO. Jezuitów główny offltarz tonie w 
powodzi świateł, gdy boczne ołtarze bły
skają tylko bielą wykutych w marmu
rze postaci. Kościół N. P. M. cały roz
świetlony, jasny, promienny, zwycięski; 
kościół O. Dominikanów ogromny, wy
pełniony po brzegi, OO. Franciszkanów’ 
przybrany w gi.rilandy zieleni, cud kwia
tów, wreszcie św. Anny, gdzie najwięcej 
daje się zauważyć młodzieży.

O póltnofty wychodzą msze, odbywa się 
spowiedź i komunja św., do której przy
stępują dziesiątki tysięcy.

Patrząc na to, rozumie się dopiero o- 
grom święitej potęgi Eucharystji. Choć 
przychodzą dla Kościoła dni piróby, choć 
budzi eię niechęć do relligji wśród pew
nych ugrupowań społeczeństwa, to jed
nak ci, którzy mówią o przeżyciu się re- 
1'igji katolickiej, niech pojadą na taki 
kongres, niech spojrzą na te rozmodlone 
twairae, na te tłumy prawdziwyclh wier
nych, a zrozumieją cały ogrom Kościoła 
i wiary.

miuijąi głównie 4 .gałęzie:
— Wedłuig gałlęa na pierwszem miejscu 

stoją sklliępy kolon.jńltne i spożywcze, następ- 
niiie tmamrafalkitam, slkóry i dlrzewou..

Żydzi utrzymują że Obroty są małe:
—’ Obroty Hultaj są średlnio bardzo małe; 

wymiiosly w 1951 r. nfte więcej jaik 15 tys. zł 
roezn.ie na jeWInego ptatmika w okręgu pole 
sloiim, podczas gdy np. w Poznańskiem laki 
średini obrót wymósi 36 tys. zł„ a więc 5 raizy 
Więcej™

Powzięto szereg uchwał:
— Wśród iinnyidh — o wyipoczyinlku nie- 

dżieilinyim, który nij.nruje kupca żydówslkiieigo; 
o prawe do pracy mlłodtefeźy żyWlowslkiej w 
państwowych i ikornirniaillnych Snisltytacjach i 
przedsięwzięciach; o darowaniu zrujnowa
nym kupcom zaległych pęidiatlków; wogóle o 
wyznaczeniiu inunfiejszydh podiaitlków w tych 
zbicnlimtatych okręgach kresowych; o publicz
nych prawach i unaterjałnem wsparciu ze 
strony pańwtiwa żydowskich (it|j. żargono
wych, iprizyp.) i hebrajskich szkół.

A wiec 9O°/o handlu w rękach ży- 
dowsikiicih. Lecz na tem nie Ikoniea 
Domagają się nowych przywilejów: 
skasowania wypoczynku niedzielne
go i umorzenia ipodaltików...

Z DNIA
FERMENT NA WSI.

„Sowo Polskie*4 (pmwyimyślawszy 
„wialtiaiżkoim partyjnym'1, pisze:

Wąfltki w Ropczyckiein i Rzeszowsikilem p* 
wiecie. nieustające szemrania, wciąż kwnspi* 
racyjtnie podsycane w pairu powilaltaich są$'ied» 
reilch, to znak czasu i! sytuacji aż nadito wy« 
raźnej. Stare żywffloł.y IdleSflrnkcji po dawne
mu próbują zanairchiizować PdlWkę. To ich 
zwykła „praca u podtaaw'*. Pracę tlę, 
iście szatańską, zlikwiduje, rzecz prosta 
w jej zerwmęitranych przejawach, władza ad- 
imtaisitiracyjna. Społeczeństwo winno jednak 
wtadlzę jnkinajbardrztej odciążyć. Salwy poli
cyjne, to ciężka ostateczność. By kto nich nie 
dopuścić ma przyszłość, zmobilizować (trzeba 
wszystkie siły i wpływy, (tlrzeba iść głębiej 
i daraz głębiej w lud. Aż się dotrze dio dima 
jego rozumu i jego sumienia, dzieląc się z 
miim rozumem i sumieńtem własnem. W tym 
kierunku zwrócić należy dlziś swe najlepsze 
siły. Trzeba niileść ma wieś pociechę, otrzeź
wienie i .naszą polską prawdę państwowy 
czystą, sziątóhetną.

Lecz, co to ma być za .prawda pań
stwowa'1, tęgo „Słowo Polskie11 nie pa
sze! Nadio pomija -tak ważny m> 
menltl w tej sprawne, jak straszne za
leżenie wsi!

PRZECIW BIERNOŚCI 
SPOŁECZEŃSTWA.

„Kurjer Warszawswi‘£ przypomina 
słowa wojewody pomorskiego, p. Kir 
tifkOiisa, który w dzień Bożego Ciała 
mówiił do P. Prezydenta:

„Luldlność Pomorza, jako głęboko pa- 
trjotyczna, rozumnie bardzo dobrze, że w 
dzisiejszych ciężkich czasach, przeżywa
nych przez Polltlkę i świat cały, obywate
lom nie wóllno jest utirudntać prac wła
snemu rządowi we własnem kształtu.ją- 
cem śilę państwie44.

Oipinja [wina wojewody — pisze JCurjcr 
Wairszaiwsfld0 — o praktycznymi wyrazie pa- 
tajotyzmu Pomorzan, polegającym rzekomo 
nia ,juteutriidiniianiu“ pracy rządlu, wytdlaje 
nam się pdlęgać na glębokiemi i gódinem n- 
bolewamiia luteporozuiuieniiu.

Nie sądtzŁniy, mianowicie, aby .rola obywa
teli! mogła kiedykolwiek polegać na biernem 
przyglądaniu się akcji rządowej, aby ta bier
ność mogła stano wić czyj ąkol wiek zaletę, a 
w szczegółniościil, aby była ona godna zale
cenia i pochwały w naszej prowincji naldt 
nionstóej, wymiatającej niestimdZonej pracy 
wszystkich i każdego, uporczywych wysił
ków i aniepnzerwanej czujności.

TUPETU IM NIE BRAK.
Żydowski „Nasz Przegląd*4, nawołu. 

jąc do przejścia „do koncentryczne
go ataku" i w pierwszym etapie a 
Hitlerem, do złamania hegemon ji nie
mieckiego przemysłu chemicznego, 
tak pisze:

Problem Hitlera jest dta żydlosflwa zjawi
skiem znacznie griożniejszem, aniżeli snę to 
na pierwszy rzut oka wydaje.

Przedewszyidkiem, czy hitleryzmu potrwa 
dłużej, czy krócej, mie już nie zmieni faktu 
ruiny społeczeństwa żydowskiego w Niem
czech. Nawet zwycięstwo nasze w wałice z Hi
tlerem nie powróci, już zrujnowanych egzy- 
Stencyj Ćto dlawniego Stanu.

Z drugiej Strony .triumfujący cham1* w 
Niemczech głosii „zasadę-4 ekonomiczną, że 
miejsce wypartych z życia gospodarczego 
żydów zajmą aufomatiyczmiie aryjczycy, a 
więc zmniejszy się bezrobocie o tyle, ile źy-' 
dów zostanie wypartych i pozbawionych 
cliłlcba. Ta fałszywa zasada stać silę imoże dla 
nas niezwykle groźna w dobie obecnego 
kryzysu. Cham nile rozumie. Cham nie wne, 
że genijallnii żytdlzł Haber, Bosch, Frank, Cara 
czy Weiimberger sitlwioineyli możliwości pracy 
dła dziesiątków tysięcy nordyckich, germań
skich Niemców. Cham nie wie, że dila roz
kwitu cywillizacjii i kulifiury niemieckiej 
600.000 żydów zrobiło przynąjimniej tyle, co 
65 milljonów Niemców.

'Gzy niie za wiele przesady? A pó- 
i niej żydzi dziwią się i narzekają, żc 

Niiemicy obeszli się z nimi w snosób 
• stanowezy i mało delikatny.
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Przygotowywanie społeczeństwa Zagłębia ODCISKI

do obrony przeciw iotniczo - gazowej,
Z pośród wielu organizacyj, stowia- 

®zyazeń diziałajacylch w Zagłębiu Dą- 
browśkiem zailedlwie kilika nie shianęło 
;na imairtiwyim pramfkcie, a nawet, ipomi- 
,sno niesprzyjających wiaruiilków, wy- 
iwołainycih bezrobociem, rozwija się, 
Kauije, pozyskuje nowych człotn- 

. Do tych orgamiizacyj należą: 
L. O. P. P., Laga onorslka i kólon ja,Ina, 
(Polski Czerwony Kirzyż. Działalność 
łtych organizacyj ściśle jest związana 
Z naszą egzystencją, utrzymanieim na 
odjpoiwiediniim poziomie zdolności o- 
bronnej na wypadek wojny, przygo- 
ftowtanie kadr ąpołecznyóh zdolnych 
ochronić państwo od niiebezipdeozeń- 
Hfcwa najezdinicizego. Jeżeli przeto 
wspomniane organizacje rozwijają 
pię, powiększają zastępy swych człon 
ków wskazywałoby Itlo na pocieszaj ą- 
py objaw rosnącego uświadomienia 
!w społeczeństwie co do konieczności 
(wczesnego przygotowania sdę do od- 

> parcia grożących nam niefljezjpiie- 
czeństw. Zrywamy przeto z tradycyj
ną ^mądirością Polllaka po szikodzie1', 
natomiast staramy snę zawczasu przy
gotowywać do niedloipaiezczenia do 
tych' szkód.

L.O.P.P. W ZAGŁĘBIU.
Okręgowy komitet Zagłębia Dą

browskiego Ligi obrony powietrznej i 
przeciwgazowej przygotował sipra- 
rwozdanie z działalności swej za rok 
1932. Sprawozdanie to jest ciekawa 
■ilustracją do tego co suę wyżej po
-wiedziało. Talk więc pomimo anaso- 
jwych redulkcyj, szalejącego bezrobo-i 
cia liczba członlków w ciągu 1952 ro
lka wzrosła o 500 i na 1 stycznia 1933 
r. w 79 kołach L. O. P. IP. po-wiata Bę- 
'dzińsikiego zarejetstrowiamyk Ih było 
członlków zwyczajnych i wspierają
cych 7880. Liczba to (poważna, a są- 
dząe z ogromnie energicznej proipa- 
gandy prowadzonej pod koniec 1932 
{r. i z ‘początkiem 1933 r. liczba ta nie 
odpowiada już napewino rzeczywi
stości, bowiem, nowi członkowie przy
bywają niemal codziennie.

OFIARNOŚĆ SPOŁECZEŃSTWA.
O stosunku społeczeństwa do L. O. 

^P. P. mówi i inne zestawienie cyfro
we. Oto Tydzień Lotniczy urządzony 
jw roku 1951, przyniósł z dwóch po
wiatów: Będzińskiego i Zawierciań
skiego zł. 4227 gr. 20, a w roiku 1952 
tyliko z powiatu Będzińskiego zł. 44171 
gr. 33. (Nadmienić trzeba, że od 1-gc 
stycznia 1932 r. komitet okręgowy 
utracił prawa komitetu wojewódz
kiego i został wcielony do komitetu 
wojewódzkiego w Kielićiach, jolko ko
mitet okręgowy z prawamii komitetu 
powiatowego; wydzielony został z 
niego powiat Zawierciański).

Wzrost liczby członków wskazuje 
na wzrost zainteresowania Lagą, afl'e 
(wzrost ofiar' pieniężnych w Tygod
nia lotniczym mówi o czemś więcej, 
amieżeli tylko o zainteresowaniu, mó- 
iwi o zrozumieniu ważności akcji pro- 
wadzonej przez L. O. P. P.

PROPAGANDA..
Jalk ze sprawozdania wynika, ak

cja propagandowa prowadzona przy 
(pomocy wystaw, odczytów, pogada- 
(nek, wydawnictw przedewszystkiem 
Skierowaną była do młodzieży szkol
nej. I zupełnie słusznie. Ze społeczeń
stwem niewiele się da juiż coś zrobić, 
natomiast młodzież interesuje się te- 
iima sprawami i czynnie współdziała. 
jTem samem oddziatywuje odpowied
nio i na starsze społeczeństwo. Wy
stawę L. Ó. P. P. zwiedziło około 
3.000 osób (większość młodzieży), od
czytów i pogadanek wysłuchało oko
ło 26.000 osób.

MODELARSTWO LOTNICZE.
Komitet okręgowy w relacji swej

2559, przekazano komitetowi woje
wódzkiemu 4140, prze wyżka 4887).

Szczególnie forsowane jest mode
larstwo w komitecie Niemce. Prowa
dzone tam jest w 3 ażkołacli powszedi 
nych. Na zawodach urządzonych z 
■końcem roku, szkolnego 1931-32 bra
ło udział 60 modeli latających i 3 ba
lony z gorącem powietrzem. Kilka 
tysięcy obserwowało te zawody.

SZKOLENIE.
Niezależnie od akcji propagando

we j prowadzoną jest w powiecie Bę
dzińskim. planowa akcja szkolenia 
instruktorów. Piracami obrony prze
ciwlotniczo - gazowej kierował refe
rent O. P. L. G. komitetu okręgowe
go inż. Paszkowski przy pomocy in
struktora O. P. Ł. G. Zagłębia Dą- 
browskiego p. J. Dzioboida i instruk
torów miejslldcih. In*1 'rulktorzy miej
scy pracowali bezinteresownie za wy 
jąiikiem komitetu Będzina, który pod 
koniec roku 1932 zaangażował płat
nego instruktora w osobie p. Hart
mana

Prace szkoleniowe luitruidniał w wie 
lu wypadkach brak odpowiednich lo
kali. Pomimo to jednak w kursach 
dla absolwentów, podinstrufkltorów, 
i ni formacyjnych brało udział 1577 
osób. Pirócz tego prowadzono w szko
łach systematyczne przeszkolenie w 
ramach kursów informacyjnych 
20-godzinnych. Na podkreślenie za-

p-

sługuje duży udział nauczycielstwa 
szkół powszechnych w akcji L.OJPJP.

BIERNOŚĆ ŻYDÓW.
Działalność komitetu okręgowego 

jeżeli daje tak dodatnie rezultaty to 
jesltf to nietylko wynikiem coraz 
(głębszego uświadomienia społeczeń
stwa, ale i systematycznej, planowej 
pracy zarządu. Warto bowiem zazna
czyć, że przeciwko L. O. P. P. pro
wadzona jest kontrakcja ze dtrony 
komunistów. Ukryta, konspiracyjna, 
ale nie mniej intensywnie złośliwa. 
Duża grupa mieszkańców Zagłębia i 
to miafderjalllnie dobrze sytuowana, a 
mianowicie żydzi, odńosizą się zdecy
dowanie biernie, nie biorąc udziału 
w poczynaniach L. O. P. P. Objaw to 
bairdzo charakterystyczny.

WŁADZE KOMllETU 
OKRĘGOWEGO.

W końcu maja odbyło się walne ze
branie delegatów (komiilitetiu okręgo
wego. Po (uzupełniających wyborach 
obecne władze komitetu. okręgowego 
stanowią:

Prezes zaraąHlu — p- dlyr. Benesźkn, wice
prezes —- p. inż. Paisżkiowsiki, sekretarz — p. 
sędzia Herman, sharitaiiilk — p. M. Ujęjstki, 
cztanlknwiile: inż. M. Skup, inż. E. Ploirozyńsitó, 
inż. K. SaboHewśkiit, W. Narbutlt, inż. Skowro
nek, dir. K. Leimiaitezytk, inż. S. Kirzyidki, dir. 
.B. Baidżyńi-lki, zastępcy: inż. M. Kozarski, 
inż. Bijw-iiiewiiez, inż. Mitókalllewslki.

Komisja (newizyjtnia .pp.: idlyr. WldkwaWk, 
dyr. Jtogóyśki i J. WolliińsIkiŁ

Delegaci na •wtuline tzgroiniatlzcinśe dlo Kślele 
pp.: inż. Pasztkowśki i M. UjejŚkE.

1 zgrubienia skóry usuwa 
SALYATOR Aptekarza. W. Bo- 
od 50 lat. Żądać w aptekach i składach 
aptecznych..Skład główny „SALBOR” Lab. 
Chem.-Farm. Warszawa, Waliców 11. 4062

KRON,KA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

Dziś w łady sra
P / Jutro Ireneusza

W/ mkArl

Dziś Władysława

Wtorek
Wschód słońca 3 m. 34. 
Zachód „ 19 m. 59.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Pod czarom Nearpolta. — Ma- 

rynairz wbrew wolb
'PAŁACE: Kaitóffja.
EDEN: Esfcaidira śmierci.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Dziewczę z gór. 
ŚWIATOWID: Ludzie za kratami.

DĄBROWA
WANDA: Dziwny dom. — Lunatyk.
.ARS: Pkśń Trubadura.

Hart.

X OSOBISTE. Pełniący obowiązki dytre- 
ktcrai Pow. Kasy chorych iw Sosnowcu 
poseł dr. Gosiewski wyjechał na kiflku- 
; ygodniowy nriiofp. Zastępuje go p. inż. 
Wailiigórskń, wicedyrektor Kasy. Obo
wiązki lekarza naczelnego pełna dr. K. 
Ryder.

Zastępca inspektora pracy w Sosnowita 
p. Karol RycMowski powrócił z nnltopu 
i objął urzędowanie.
X POŻEGNANIE KS. PREFEKTA SOiB- 
CZYNSKIEGO. W sprawozdaniu z poże
gnania ks. prefekta Sobczyńskiego, które 
zamieściliśmy iwczoraj, wekułek przy
padkowego Wypuszczenia całego ustępu 
przy łamaniu szpalty, brakło następują
cego zdania:

Prawdziwą niespodzianką i niezwykle 
milą atrafkćją był w międzyczasie śpiew 
p. Paiwła Kucharskiego przy akompanjia- 
menicde p. Kłonieckiej (arja ze „Straszne
go Dworu1' i „Czarne oczy“ Maszyńskie- 
go). P. Kucharskiemu za tę sympatyczną

Wianki w Sosnowcu
NA CZARNIEJ PRZEMSZY.

Mnejeki komitet „Święta Morza" w So
snowico — sekcja wianków — zwraca się 
jeszcze raz z gorącą prośbą dio wszyst
kich miejscowych organizacyj społecz
nych, kulturalno - oświatowych, sporto
wych, PW. i WIF., hufców etc. o łaskawe 
rychłe zgłaszanie ma ręce p. Parysa (Ma- 
g.istrait, tel'. 14-50) wzgl. p. Rakiecia (Kasa 
chorych) swych zespołów chóralnych, 
muzycznych, ćwiczebnych, tanecznych, 
wiankowych itp„ mogących uświetnić 
•pierwsze wianki w Sosnołwi&u, mające się 
odbyć w środę dnia 28 bm. o godz. 49 na 
Czarnej Pirzetmszy, obok elektrowni ma- 
tohądźkiej i zakładów praem. włók. C. 
G. Schon. (Dojście z ul1. Będzińskiej; 
przystanek tramwajowy (na żądanie) po
między ul. Rybną a cmentarzem pogań
skim).

Właściciele kajaków i łódek są prosze
ni o stosowne przystrojenie swych kaja
ków, względnie łodzi i o wzięcie uldzfeilu 
w bartwnym korowodzie.

Należy się spodziewać, że zaintereso
wanie publćiczności (będzie naprawdę du
że temwięcej, że dla uprzystępnienia 
wejście na teren jest itylko za dobrowol'- 
nemi ofiarami, a ceny miejsc siedzących 
będą wynosić tylko 50 gr.

Równomierne opalanie gwarantuje
KREM MONAKOM. — 4024
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PRZED WALNYM ZJAZDEM 

W TORUNIU.
W dniaich 1 i 2 lipca odbędzie się w 

Toruniu walimy zjazd Związku Haller, 
czyfków. Z zarządu głównego Związku 
przesłano nam odezwę, w której czy
tamy:

Koledzy. Heffllerczycy!
Rizectzywfellość wewnętrzna i zewtnęferana 

piTzemaiwila żbyt Idtosadinyimi jeżykiem, by wie. 
le trzeba było mówiić.

Żl"llmiierzu Artinji Błękitnej, źdllniieirtzu wal. 
czijcy zawsze o fiprawiieidlliiwość Pófetó, na 
Sejm Bllękiltny wzyrn Cię chwilia. Do Toru
nia, ma Pomorze w dniu 14 2 lliipca b.r.

Miimo burzy i chmur, miiimo dWIIi złej, któ. 
ra do dżusiąj amii Ciebile ami Twych rodzim 
jeszcze ri ie opuszcza, (llkwi w Tkliwe taka wia
ra, taka wifelOca i muesporzyta siła, tyle żoł- 
jueiiskieij i otuiannej mocy, że masz nietylko 
'pnawoaile ii o(b|awiąze.k ma Sejmie tym,' ma 
Sejmie z Twojej wólj i serca płynącym, za
brać głos, pokrzepić upadlających, osfiraeldte 
złych, szeroko rozlać zaufanie w zdtrowie i 
sillę Niamodu, którego byłeś i jesteś rycenskiap 
wykwiiltem ji sługą zarazem.

Jest źle. żołnierz zła i niebezpieczeństwa 
nj'igdy nile unikał i niie uniilka. Plrzed złem ł 
niebezpiera-m-tiwein cgólmem zawsze byt i 
musi być tarczą obronną, gdy trzeba — móe 
czem karzącym.

Żołnierzu Błękitny, i Ty z pól framcuskfch, 
i Ty z Karpat i Ty z bWkiego i dalekięgp 
Wseholdla fi z za mórz fi gór przybyły, g 
odlteglej przez Ciebie wywailczanwj Qjczy« 
źnie, grozi (niebezpieczeństwo. A chociaż gnę
bi Cię. wiłasna, i osobista fi zła niedola, Ty, 
btękilfiny żotaierau, zapommilj o nędzy ł nie* 
nawiiśo, stawaj w ordiynikn, by donośnie 
zgodnie zawołać:

— Z rekami oldl gramie naszej Rzeczypospo- 
litej precz.

1 i 2 lipca 1953 ir. obchodzony łącznię B 
TOOdeciem niezłomnuego grodu Taraimia, nie
chaj będą dokumentem oczywistym dla 
wzyt-itlkich, szukających zaidówotenia swoich 
chuci i .żądlz rewizjonitaycznyich, że tytko w! 
naszej i ich lonwli może się ta c1"~ 
że nie imasz jednego Polaka, 0 
swojego w obranie Pomorza fi 
nie zlożyŁ Haindliarzom cudlzej własności od 
waszej ziemi wara.

iłaJilerezyąył Niechaj Idem dzień naszego ar- 
gamizacyjinegja zjazldlu walnego, wtaśnfie na 
ziemii Pomorskiej fi w 700-tede trwałości dln- 
cha polskiego w walce z krzyżactwem świę
cony, zaldiokrumemtuje -wyraźnie wiarę w si
ły własmiego iNarodlu fi oczyśdi dfuszną atmo
sferę na zewnątrz i na wewnątrz w myśl 
hasła:

— Dla cfieblle Polsko fi dla twojej chwały!

X PRZED PALENIEM WICI. W związ
ku ze środową uroczystością paileniia •wi
ci na górze św. Dototki, wczoraj poszcze
gólne towarzystwa składały zaofialrowa- 
ne drzewo. Złożeniom, idnzewa zajmowa
ły się straże ogniowe z całego Zagłębiał 
w liiczbie 187 osób oraz sokdld. Uroczy
stość środowa zapowiada się ianponra jąoo.
X SPROSTOWANIE. Panii nż. Michal
ska z Sałuinna wyjechała na kusrs naczel
niczek sokolich a nie harcerski, jak. to 
myflnde podano. . . ■

iW spasie abirtiuirjcntek gnannazjuim im. 
Raatdkiewiczoiwej mylnie wydrukowano 
nazwisko: Irena Czarnecka. Ma być 
Cizarnoicka. ■ ■ I'
X NA GORĄCYM UCZYNKU usiłowa
nia wllamiania się do budki Adamskiego 
■w Sosnowcu (róg Krzywej i Piłsudskie
go) został ujęty niejaki Jan Podraża, bez 
sfatego miejsca zamieszkania. Ujęty zło
dziej zaopatrzony Ibył w kompllet narzę
dzi służących do włamania. Podrazę prze 
kazano wczoraj do dyspozycji władz są 
dowych. ' ; i

Z dziiałailności w r. 1932 powiada, że niespodziankę i doskonałe wykonanie 
„jako ważki czynnik propagandowy tworów serdecznie dziękowano.
traktuje modelanstwolotnicze14. Tym
czasem w wykonaniu budżetu za 1932 
r. czytamy, iż na modalersitwo, przy 
budżecie 29896 zł. wydano iiiyillko 1'28 
zł. 04 igir. (propaganda 2337 zł., szko
lenie gazowe 6982, lokal i administra
cja 5887, zalkupy sprzętu przeciwga-

X WYSTRZEGAĆ SIĘ OSZUSTÓW. O- 
6'Latnio w różnych miejscowościach kra
jni grasuej szajka1 międzynarodowych o- 
szustów, którzy naciągają naiwnych na 

: i. zw. „skarb ukryty". Oszuści zwracają 
1 się do zamożniejszych mieszkańców da

nej miejscowości i opowiadają o tom, ja
koby znają miejsce, gdzie ukryte są 
skarby. Oczywista wydobycie rzelko- 

I mych skarbów połączone musi być z ko- 
' sztama, to też oszuści, obiecując swej o 

fierze udział w skarbie, wyciągają pew- 
. iną kwotę pieniędzy na koszty. Zazwy- 
■ czaj po otrzymaniu pieniędzy oszuści u- 
. łatniają się bez śladu. Podobne wypadki 
i miały miejsce iw tych dniach w Poznań- 
i skiem i na Śląsku. W razie iwizyty oszu- 
. stów należy natychmiast zawiadamiać 
. jBolicję.

(KOMUNIKATY
= ZJAZD I IAiRCERSKI W KLIMONTOWIE 
StainainiŁemi 35 Z. W. H. w KiJiiniOTiitawie odlbę.

. dzie silę dlnńa 29 bjm. dlziwiięcdioflleciie dlmżywy, 
pcłącMonie ze zjazdem b. harcerzy z następu.

' jącym porządlkieim: Ulnaa 28 bjm." środa godlz. 
20 oginfeiko, dmia 29 godlz. 7 ramio — wymamsz 
do IkościłoUa, godfe. 12. — obiiaxl obożowy, gio

, diziina 16 — oibraidiy zjaiztdlu, zaiwodty ąpomtawe, 
, gódrz.. 18 — wjeczondk ta meczmy. Na uinoczy- 

stość pnoszenii są wszyscy b. haincęnza (któ
rzy z jaikiichikoilwiek pawodlów aró doctfafla

■ astobnyah zaproszeń, jalk również władze har 
cendkie a sympaltycy. i
= PODOFICEROWIE REZERWY W BĘ- 

. DŻINIE. Dmiia 28 bjm. z nacji „święta Mio- 
■naa“ odlbędlize się u.roczyi>ify capgfinzyik i pusz- 
czainie wiamików. W iyimi celllu z.biórlka wszyst
kich podoficerów o godiz. 19 w Moailiu kolia.

■ Muiadiuinowyich uprasza się o beawzgłędine 
; przybycie. W dmiim mastępnyim, t. j. w dmiiiu

29 b. on. o godiz. 10 mamozbiórlka ceitam. wzię. 
cia ■uidizaałiii w uiroczyisrtośeiaiah. Łn czai _Śwaó« 
ta iMąraa".
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Zawody strażackie
W GOŁONOGU.

iW ub. niedzielę w Gołonogiu odbyły 
«się rejonowe zawody straży pożarnych, 
w których udział- wzięły straże: Strze
mieszyce Małe, Józefów, Zagórze, Goło- 
nóg, Grodziec i Ząbkowice. Rano (wszy
stkie drużyny wyruszyły do kościoła na 
nabożeństwo, po którem instruktor p. L. 
Jaroszewski przyjął defiladę.

Zawody rozpoczęły s>ię o godz. 14. Ko- 
Jegjum sędziowskie (tworzyli pp. A. Ba
biarz, St. Madla, Aż Zajdler i St. FraBuin- 
kiewicz. Oficjalne 'wyniki zostaną ogło
szone w myśl regulaminu po 14 dniach, 
dziś już można jednak podkreślić, że 
straże wykazały duży .poziom spraiwmo^ 
ści, co świadczy dodatnio o pracach i 
wysiłkach zarówno członków poszcze
gólnych drużyn, jak i kierownictwa.

Po skończonych zawodach do zebra
nych przemówił w imieniu sędziów p. N. 
Madla, dziękując za dotychczasową oraz 
nawołując do dalszej pracy dla dobra 
społeczeństwa i państwa.

NA EKRANIE.

„Pod czarem Neapolu"
W KINIE „ZAGŁĘBIE**.

Na dobre 6ię rozpoczyna kanikuła. 
Znać ją przedewszystkiem w kinach, 
gdzie programy są coraz lekkostrawniej- 
sze. „Pod czarem Neapolti11, mimo bardzo 
niewyszukanej fabuły, jest filmem mi
łym dzięki ładnym zdjęciom zatoki nea- 
politańskiej i samego Neapolu. Ponadto 
ładnie wypadły śpiewy goindoljeirów.

Program jest podwójny. W drugim fil
mie rozśmiesza, publiczność Harry Lloyd.

Trzeba dodać, że ceny są obniżone do 
25 gir. na dofe i 50 gr. na górze. Dwa o- 
brazy i to zupełnie dobre za taką cenę, 
to znak z jednej strony ciężkich czasów, 
wśród publiczności., a z drugiej dowód 
usiłowań ze strony dyrekcji, aby uprzy
stępnić kinomaniom bywanie w kinie. 
Przypuszczać nallżey, że usiłowania te od
niosą dobry skutek.

X PODRZUCONE NIEMOWLĘ. One- 1 
gdąj pod drzwiami szpitala miejskiego na- I 
Pekinie w Sosnowcu znaleziono kwilącą 
roczną dziewczynkę. Podrzuconem nic- 1 
mowięcicm zaopiekowała się narazie p. | 
Ludwika Jakówna (kol. Pekin 5), zawia
damiając jednocześnie policję. Jak usta
liło dochodzenie, niemowlę podrzuciła , 
Stanisława Król, służąca z Sosnowca (Koł : 
łątaja 5), która zbiegła w niewiadomym : 
kierunku. Odszukaniem nieludzkiej mat
ki. zajęła się policja.
X SKAZANIE WŁAMYWACZA. Przed 
jtądeim grodzkim w Mikołowie na Śląsku 
odpowiadał niejaki Pietras Alfred, ostat- 
(jio zamieszkały w Sosnowcu, za to, iż w ' 
'dniach 8, 9 i 10 stycznia rb. zamierzał 
■włamać się do kościoła katolickiego w 
J^otrowicach Śl. Należy nadmienić, iż 
ma się do czynienia z bardzo sprytnym 
włamywaczem, gdyż w włamaniach tych 
posługuje się Ibardzo zręcznie pod robi o- 
nemi narzędziami, oraz nosi owinięte 
szmatami, buty, by po sobie zatrzeć wszel 
ki ślad. Sąd skazał Pietrasa na 3 miesią
ce więzienia. Odsiaduje on również za 
podobny występek w Innem (więzieniu 
1-roczną karę więzienia.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. W Ka
zimierzu został aresztowany niejaki Ka
zimierz Gaiła, poszukiwany przez urząd 
prokuratorski w Kielcach. Cala ma do 
odsiedzenia 3-detnią karę .więzienia. Zwoi' 
niony na „urlop zdrowotny‘‘ Cała nie 
miał zamiaru powracać do więzienia. Ca
ła ukrywał się u niejakiej Anieli Kopeć 
we wsi Porąbka, koło Kazimierza. Are
sztowanego Całę. odesłano do więzienia. 

Posterunek policji w Bobrownikach a- 
resztował Antoniego Małopę z Rogoźni
ka, oskarżonego o kradzież roweru i ze
garka. Aresztowanego przekazano do dy
spozycji władz sądowych w Czeladzi. Z 
polecenia sędziego Małopa powędrował 
wczoraj od więzienia.
X SKUTKI NOCNEJ WIZYTY. Wczoraj 
rano do komis ar jatu policji' w Czeladzi 
przyszedł mieszkaniec Siemianowic, 
Maks Machoń i zdradzając- silne zdener
wowanie opowiedział, że przechodząc o- 
bok remizy, strażackiej został zatrzyma
ny przez dwóch uzbrojonych w noże o- 
pryszków, którzy zrabowali mu 45 zł., 
zegarek i papierośnicę srebrną.

Wiadomość o napadzie wywołała zro
zumiałe poruszenie, zwłaszcza ze wągllę- 
dn w lnezczelność opriBźków- którzy od- i

ważyli się dokonać rabunku w śródmie-

Zorganizowano pościg, jednak nie na
trafiono' na żaden ślad, wtedy jeszcze 
raz, już o wiele gruntowniej przesłucha
no p. Malksa, który przyciśnięty do miu- 
ru, wyznał, że napad symulował.

Nowe obciążenia zarobków.
Ile będziemy płacić do ZUPU od 1 lipca br.

Już w najbliższych dniach ukazać się 
ma rozporządzenie Rady ministrów, do
tyczące podwyższeni.a składek, uiszcza
nych przez pracowników umysłowych na 
ubezpieczeń ie na w ypadek braku pracy. 
Składki ZUPU. działu eimerytaflnego bę
dą utrzymane w tej eamiej wysokości.

Podwyższenie opłat wynosić będzie 
0,8 proc., t zw. płacy podstawowej. Do
tychczas opłata na ubezpieczenia na wy
padek braku pracy wynosiła 2 proc, o- 
becnie wynosić będzie 2,8 proc. Równo
cześnie (wprowadzony będzie nowy sy
stem podziału składek między pracodaw
ców i pracowników. Przy placach do 400 
zł. miesięcznie pracodawca i pracownik 
płacić będą po 1,4 proc, płacy podstawo
wej, przy wynagrodzeniach ponad 400 
zł. do 800 zł. pracodawca płacić będzie 
1,2 proc., zaś pracownik 1 fi proc. Plrzy 
wynagrodzeniach ponad 800 zł. miesięcz
nie pracodawca, płacić będzie 1 proc. a 
pracownik 1,8 proc.

Taik, jak dotychczas składka od pra
cownika, pobierającego wynagrodzenie 
niższe, n.iż 60 zł. miesięcznie, obciążać bę
dzie wyłącznie pracodawcę.

Pracownicy, pobierający wysokie pen
sje będą najbardziej dotknięci' pod
wyżką składek, gdyż płacić będą i fi pr„ 
nie od płacy podstawowej, ale od całego 
faktycznego zarobku. Jeszcze wyższa bę
dzie opłata od pracowników, pobierają
cych powyżej 800 zł. miesięcznie. Wyno
sić ona będzie 1,8 proc, całego faktyczne
go zarobku.

By umożliwić naszym czyt-eOinikom do-;

Zatrzymanie przemytników
a. Zagłębia Dąbrowskiego.

W ostatnich dniach śląska straż gra
niczna zlikwidowała kilka band prze
mytniczych, które przekroczyły ginainieę, 
zaopatrzone bogato w różne towary. 
Wśród, zatrzymanych przemytników znaj 
dowało eię wiele osób, pochodzących z 
Zagłębia Dąbrowskiego.

W ub. sobotę pod Koizłową Górą za
trzymano bamdę przemytniczek, którą 
prowadziła zawodowa przemytmiczka z 
Tarnowskich Gór, Weronika Sarnowa. 
Wśród zatrzymanych przemytniczek znaj 
dawały się mieszkanki wsi Tąpkowice, 
.powiatu Będzińskiego: Stanisława Kotu- 
lowa, Marja Janikowa i Franciszka Mi ■ 
chalakowa. Zatrzymanym odebrano wię
kszą ilość owoców południowych, konfe
kcji damskiej i koronkowych kołnierzy 
do bluzek damskich.

Jednej z ostaitnieh nocy banda prze
mytników, po przekroczeniu ^zielonej 
granicy" pod1 Brzezinami, natknęła się na 
patrol graniczny. Naskutek strzałów re-.

Wille złego początki 
lecz koniec żałosny.

Pan Teofili pirzyfiapamy ma gorącym uczyn
ku uciecźki, zmieszany i drżący jął gęsto ić 
itłonifflczyć. Całe te wywody dały się sprawa 
dzilć do słów: Nie maim birecie pieniędzy, a 
majipóźniej pierwszego... zaipłacę.

Ńą teikiie „diictam". w szWfena, jakby pio
run strzelił™ Nie maimyśliaijąic się długo «ta- 
pall p. Teofilia za portlkii1, siłą wpakowali gw> do 
aula, dal „gazu‘‘ i jarała dlt» komilsarjata. Spi
sano protokuił, a paniilewiaż p. Teofil zaeząl 
zdtraldlzać zupełnie ebjiawy „zaitructa1’ afflkjch- 
holem, zaitrzyimamo go aż dó wytrzeźwienia. 
I kiedy p. Teofil zdlążył jmż zapominiieć o ca
łej tej ntemiłąj dta steMe przygodzie, : 
grom z jasnego nieba sipaidta ńągile wfiafdb- 
mość: sliaiwiić suę jiullro do sądu!

Tu Okazało Się, że ®a przejażdżkę wraz z... 
postojami' szofer policzył sobie skromną sum
kę: iilyllko 65 zlociKsizów, co słysząc pan Teofili 
zbladł, jak ścierna, wreszcie po dłuższej chiwi 

■ iii Zdołał wyjąkać:
— Aż ityile?!- Ależ p. eęldlzito — to widocznie 

1 omyłka, a zreszitą bytem ,/z®wiainy“ i dobrze 
i nawet' nie wilcon jak to było™

Szafer jedlnak upardie otatiaiwail pnzy swo-l 
• jem i1 był niieubtagany: 
i — Jak ktoś „zaileje się ara cement" to nliiedh 
Lidzie-* a. njie .jedzie"’ — jninosaę J

Plrzcjażdżkia auitem w porze letiiiiiiej jest 
jedna z mijbaudlziej przyjeminiych roz
rywek. Tego zdiamia był też p. Teofil' Mądry 
z So-mowca. —Immii jeżdtża, dlaczego ł. ja tego 
imam unie zróbilć? — imyślail częsta. PewmegP 
dinii®, wypiwszy pól lillira z ^niebieską kaiit- 
ką“ wsiiatlll w taksówkę, rozsiadł siię wygod
nie i krzyknął: — idlo Maczek!

Ponieważ był to dżień świąteczny, p. Teo
fili pojitiainowili, jak iinmii .skorzystać z wyjąt
kowo ładlnej picgody li! odpocząć nieco po 
trudach pracy tygadln.iiowej. Chcąc jednak 
oczach szofera uchodzić za „wiiefllkiiego pa- 
na“, kazał co chwilę zailiraymywać auto 
przed! uapirltkaną po dinodże knajpką, gdlzile 
raczono siię obfiteile wódką.

Na jednyim taikttm postaju, po wypfdra kil- 
kumiasilu „głębszych", p. Teofili’ począł _ zdra
dzać jakiś dżiiwiny niepokój. W pewnej diiwś 
li p. Teofil czując się widocznie źllą wyszetW 
z lókfflłiu, mówiąc, że zaraz wróci. Na dwo
rze, upewniwszy siiię, że jest sam, p. Teofil 
zaimiiieaizat właśnie lulać „<Iirapaka“, gdy oltto 
naglte czyjaś ciężka ręka spoczęła na jego 
ramieniu i usłyszał wściekły głos szofera- .

— Toś bracie falki cwiamiąlk? Jazdy ci snę 
•zachciewa, a kto bęilizńe „bulić", co?! Dawaj 

1 forsę albo -— pójdżifam, dk>— |kxxmisa®ia(ta—

— Ja Sa był u baby ■— mówił M. — i 
straciłem wszystko, no ale mmie wstyd.

Wkrótce oclnafeziono dziewoję, u któ
rej młodzian był z nocną wizytą, jak 
również skradzione przedmioty, zalbrame 
„ma pamiątkę**. Jest to Genowefa S., za
mieszkała przy u8. Byitomisikiej.

Opłata 
dotychczas, 

zł.
0.50
0.70
1.—
120
1.40
1.80
2.10
2.40
2.90
5.60 
4J2O 
4.80
5.60

kładne zorjenitowanie się w wysokości 
notwych składek z tytułu ubezpieczenia 
na wypadek braku pracy, które zapewne 
będą już potrącone przy najbliższej wy
płacie pensyj, t. j. na ii-go ‘lipca, zamie
szczamy poniżej tabelkę, przedstawiają
cą wysokość dotychczasowych opłat, tu
dzież opłat, kitóre będą wprowadzone:

Zarobek 
miesięczny 

zł.
60—89
90 — 119

120 — 149
150 — 1-79
180 — 219
220 — 259 
260—299
300 — 559
560 — 399
400 — 419
420 — 479
4S0 — 559
560 — 659
640 — 719
720 — 799
800

Plrzy pensjach powyżej 800 zł. opłata 
wynosić będzie 1^ proc, od całej sumy 
zarobku, napnzykład od 1.000 zł. —18 żł.

Być może, źe dla uniknięcia kwot gro- 
szowych wprowadzone będą pewne zao
krąglenia w pod-anych wyżej opłatach.

W ciągu ostatnich trzech miesięcy po- 
T.iz drugi już zwiększone zostały ciężary 
nakładane na pracowników umysłowych.

Opłata 
poidwyż. 

zł.
0.84
1.16
1.68
2.10
2.52
3.08
3.64
4.10
5.04
5.76
6.72
7.68
8.96

10.24 
iH®2—12B0

14.406.70

woilwerowych, danych przez strażników, 
przemytnicy zatrzymali się i wszyscy zo
stali odprowadzeni do urzędu ceillnego. 
Zatrzymano dziewięciu przemytników, 
przyczem siedmiu z Zagłębia: Ignacego 
Wilka z Pbar, Józefa Goździka, Stanisła
wa Łopatę i Bolesława DroSza z So
snowca., Stanisława Kowalskiego, Augu
styna Gordziela i Marcina Kubiaka z 
Grodźca. Od zatrzymanych odebrano 50 
kg. rodzynków, 20 kg. pomarańcz, killka 
litrów płynu Magigiego i pewną ilość sar
dynek.

Wreszcie w niedzielę w nocy liczna 
banda przemytników usiłowała przekro
czyć granicę koło Szarle ja. W iręce straż
ników wpadł tylko jeden z przemytni
ków Stanisław KlauSe z Sosnowca, wy
słany na zwiady. Pozostali przemytnicy, 
po strzałach strażników, wycofali się na 
niemiecką stronę. Od KJLauisego odebrano 
5 kg. migdałów.

X SŁUŻĄCY - ZŁODZIEJEM. Edward 
Walczak, służący Bronisławy Gawiort w 
Siemoni- skradł podczas nieobecności do 
mowników garderobę, bieliznę oraz bi- 
źuiteirję, poczem zbiegł w niewiadomym 
kierunku. Odszukaniem zbiegłego zló- 
dizieja zajęła1 się policja.
X CO KOMU SKRADZIONO? Franci
szkowi Katolikowi z P.reczowia (gm. Ła- 

z gisza) skradziono z przed gmachu stano- 
stwa tw Będzinie .rower, wartości 70 zł'.

Z mieszkania Stanisławy Marcinkow
skiej w Sosnowcu (Lwowska 3) skradzio
no 248 zł. gotówką. Złodzieje dostali1 się 
do mieszkania przy pomocy podrobione
go klucza.

Z placu przy torze kolejowym na sta- 
cji Grodziec. Okradziono 7 podkładowi, 
dwie kiierawmice żelazne i szynę, długo
ści1 3 metry. Wartość skradzionych przed 
miotów wynosi 192 zł.

Z komórki Abramia WajsMata w Dą« 
browie (3 Maja 2) skradziono w nocy ro
wer męski.

PROGRAM RADJOWY

Są|łl po uważnym wysliuehatóu sftrom. biiorąc 
.pod uwagę „mfeWrtzeźwy stan*- p. Teofila ska
zał na zapłacenie (kosztów przejażdżki oraz 
grzywnę w kwocie 20 złotych, z zamianą w 
raz.iie mfeśaiiągalliności ma 7 dlmi aresztu.

Pan Teof ili' miezadlowelliony widocznliie z wy. 
roku krzyknął oburzony:

— Jeśli już talk, to proszę sąd o„ odliczę., 
nfe 20 atol v< h. jakie wydałem ona wódkę i 
zakąskę dla szofera.

— To procent za czekanie ma flonsę mój 
panie — odezwał śię z fitegmią szofer.

Pan. Teofil ztnezygeniwiaiwiaaiy i przybył'' . 
widząc, że lnainiebaife przegrał wyszedł po. 
woOi z sali, obiecując sobie na przyszłość ko
rzystać z tańszegp źródła lókomocj®, jakim® 
bezsprzecznie są n.ogiŁ

Łobuzerski napad
UJĘCIE RABUSIÓW.

W ub. niedzielę około godz. 12 w nocy 
sekiwestrator urzędu skarbowego Henryk 
Świątkowski, zamieszkały w Sosnowcu 
(3 Maja 22), wracając do domu w towa
rzystwie s>wegio znajomego Mieczysława 
Malarskiego z piwiarni Miilkuhkiej na 
Śroidudi (Wapienna 1) został napadnięty, 
.przez dwóch osobników, z których jeden 
uderzył go jakiemś tępem narzędziem w 
głowę.

Gdy Świątkowski, sitraciwsizy przytom
ność, upadł na ziemię, napastnicy za
brali miu portmonetkę, w której znajdo* 
wałlo się 27 zł., poczem zbiegli.

Zawiadomiona o napaidzie policja za
rządziła pościg, przyczem obu napastniu 
ków ujęto, odbierając od nich skradzio
ną por tmonetkę z pi eniędzmi-.

Oprawcami napadu Okazali się miesz
kańcy Sosnowca: Stanisław Kudelski (O- 
k.rzei 37) i Dyonizy Surma. Wczoraj prze 
kazano iich do dyspozycji władz sądo
wych. i . | 11

Eksplozja naboju
W KĘSACH ROBOTNIKA.

Jak donieśliśmy pokrótce we wczoraj
szym numerze, iw> fabryce Kulczyńskiego 
iw Sosnowcu miał miejsce nieszczęśliwy 
wypadek, któremu uległ Jan Makowski, 
ślusarz.

Makowski., znalaztezy wśród starego 
żelaza nabój, począll ndm mundpulować, 
skutkiem czego spowodował ekspozję, 
doznając przytem pokaleczenia, obu rąk 
i brzucha.

Ofierze własnej lekkomyślności udzie* 
łono pomocy w szpitalu 'Kasy chorych.

WTOREK 2? CZERWCA 1955 R.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń .JKiedy ra.nm 

■wstają acuize". 7.05 — Giimanasitiyika. 7.20 —i 
Miuzylkia z plylt. 7.50 — Muzyka z płyt. 7.52 — 
Chwilka goąpodairHtlwa (lomiowego. 1:157 —. 
SyigunaJ czasu, łuejnialł z Wieży Manjackiej w 
Kmaikowie. 12.05 — Muzyka'. 12.55 — Muzyka. 
14.55 — 'Muzyka. 15.05 — Komiuinikalt gospo
darczy. 15.10 — Muzyka. 15.25 — IKommruikaf 
gospodarczy. 15.55 — Muzyka,. 1555 Komiu- 
miilkiatiy ąpinitowe. 16.00 — Koncert solistów. 
17.00 — Aiuldlyąja Cioci Hefliil dila. dzieed. 17jo 
Transmisja miuzylki z Ciechocinikia. 18.15 —i 
„Bo&lka wyprawa ma Monit Pele IJMaintyniSka) 
wygi, ipnof. Wacław RosizJkiowiskŁ 18.55 —1 
Muzyika łebka. 19.10 — Dr. Olga Ręgonowi- 
czowa: „Zagnidlniicinóa ,jallkalltae‘‘ w dziełach 
Wyspiańskięgo". 19.25 — Rozmaitości. 19.40 
„Na iwidinekręgu1'*. 20.00 — Komceint. 22.00 —• 
Muzyka lekka i tameczna z Ciechocinka. 
22.0() — Wiadomości ispouitowe. 22.55 — Wńa- 
doimiości meteoinoilioigicznie. 22.40 — Muzyka- 
lielkika i tameczna z Ciechocinka.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. Z. Ziembiński: Artykuł p. St. P. już 

był przez nas złożony, jednakże nie za
mieścimy go obecnie, gdyż był róymieii 

Usdaiciindizięi skierowany.
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gdzie dokonano wczoraj niebezpiecznej 
operacja głowy, sprawcę zaś areszto
wano.
X UJĘCIE ZŁODZIEI MĄKI KOMITE
TOWEJ. Przed kilku, dniami skradziono 
na szkodę komitetu pomocy Ibezrdbotnym

OLKUSZA
S. p. Wiktor Gołębiowski
Olkuszowi ubył znowu jeden ze szla

chetnych ludzi, zasłużony pracownik na 
nawie społecznej i samorządowej.

>W- ub. niedzielę .tłumy mieszkańców 
Olkusza, straże z Olkusza i Wolbromia, 
wszyscy sekretarze gmin pow. Olkuskie
go i przedstawiciele licznych orgamiza- 
cyj, odprowadzili na wieczny odpoczy
nek śp. Wiktora Gołębiowskiego, b. pre
zesa sekretarzy gmin pow. Olkuskiego, 
jednego z założycieli i b. prezesa straży 
ogniowe j w Wolbromiu, założyciela Tow. 
poż.-oszczędn. w Wolbromiu, długoletnie
go członka zarządu „Sokoła1* w Olkuszu, 
b. prokurenta Banku kupieckiego w Ol
kuszu, a ostatnio b. sekretarza gm. Sław
ków, skąd odszedł na emeryturę.

Nad otwartą mogiłą żegnali swego dru
ta.: p. Mazurek z Wolbromia w imieniu 
straży wolbromskiej, sekretarz gminy 
JDłnżec p. Handt w imieniu sekretarzy 
gminnych i naczelnik „Sokoła1* w Olku
szu p. St. Chodorowski w imieniu sokol
stwa. i

Śp Gołębiowski ukończył seminarjum 
nauczycielskie w Jędrzejowie, był rodo
witym ólkuszaninem, żył lał 65. Niech 
Mui ziemia olkuska będzie lekką.

(Ko).
X OSOBISTE. Komisarz ziemski pow. 
Olkuskiego, p. Jerzy Cieszewski, z dniem 
26 brn. korzysta z 5-tygodniowego ur
lopu.
,X PRZED ,.ŚWIĘTEM MORZA". Dzi
siaj o godz. 8 wiecz. w sali sejmiku olku
skiego odbędzie się zebranie zarządu ko
mitetu obchodu „święta Morza11.
X WŁADZE SPORTOWE O. T. S. W 
.OLKUSZU. W dniu 24 brn. w sald komfe- 
•renCyjinej sejmiku olkuskiego w Olku- 
ftzu odbyło się organizacyjne zebranie 
olkuskiego Tow. sportowego w Olkuszu, 
na którem wyłoniono komitet statutowy 
Idla opracowania statutu towarzystwa o- 
raz omówiono sprawy, związane z dzia
łalnością nowopowstłej organizacji spor
towej- Do komitetu statutowego weszli 
jpp.: St. Birudz, Mlecz. Burakowski i Ja
nusz Stolarski. Do zarządu T-wa zapro
szono pp.: burmistrza Majewskiego — 
'prezes, dyrektora M. Berezowskiego i 
kpt. Zwarycza — wiceprezesi, St. Rum- 
prechta i Józefa Lekkiego — sekretarze, 
Stan. Kuźniaka i Stef. Ładoeia — skarb
nicy, Józefa Kondka — referent propa
gandowo - prasowy, dra Osowskiego — 
główny gospodarz. Do komisji rewizyj
nej pp.: dyr. Stan. Szwaircszteina, dyir. 
St. Jabłońskiego, dra Kiciarskiego, ptrof. 
'Rysia, St. Kotowicza, Wacł. Gęgotka i F. 
Fojkesa. Do sądu koleżeńskiego pp.: sę
dziego śledczego A. Voydta, noatarjusza 
Swołkiena, adw. Ziółkowskiego i K. Pe- 
itrykowskiego.
|X ABSOLWENCI W OLKUSZU. Ono 
gdaj otrzymali świadectwa dojrzałości 
następujący absolwenci gimnazjum im. 
Kaz. Wielkiego w Olkuszu: Bogdallin 
Marjan, Ciszewski Andrzej, Czajkowski 
Jerzy, Czerwiński Rudolf, Członkowski 
(Jerzy, Gajda' Stanisław, Galas Bronisław, 
Galas Juljan, Grabowski Bronisław, Gra 
bowski Remigjusz, Hryniewicz Lesław, 
Jeleń Władysław, Juszczyk Konrad, Ko
peć Józef, Krawiec Stanisław, Lipa Józef, 
(Majka Jan, Malara Stanisław, Michalski 
Jan, Nowak Jmilljam, Nowakowska Zbi- 
jgniew, Orczyk Feliks, Sośnierz Wacław, 
Wasilewski Kazimierz, Witas Józef, Wil
czyński Wacław, Woźniczko Leon i Ko
łacz Edward. Egzaminy odbyły się pod 
przewodnictwem dyrektora gimnazjum 
p. M. Berezowskiego.
X NOWA STRAŻ W JANGROCIE. W 
tych dniach powstała w Jangrocde (tej 
samej gminy) nowa straż ochotnicza', któ- 
jrej zarząd stanowią pp.: ke. Tad. Tekiefli 
>— prezes, Mikołaj Żerdka — wiceprezes, 
Stan. Gamirot — sekretarz, Błaiżej Zając 

■— gospodarz, Jan Kuś — naczelnik, Jan 
Żelazny — zastępca. Komisja rewizyjna’ 
pp.: J. Doniec (sekretarz gminy), Błażej 
Juukawski i Jan Osuch.
iX NIEBEZPIECZNY CIOS W GŁOWĘ. 
Mieszkaniec Sułoszowej 1 (Mętni Stefan 
Pasternak, mając oddawma urazę do 
swego kolegi i sąjsiada 18-letniego Bole
sława Gęgotka, napadł onegdaj na tego 
ostatniego i zadał mu ciętą ranę kijem, 
zakończonem żelazem w głowę nad o- 
kiem, powodując złamanie kości ciemie
niowej. Poszkodowanego odwieziono w 
ciężkim pianie do szpitala w Olkuszu*. 

w Sławkowie drwa wódki mąki. Policja 
wykryła sprawców w osobach: Franci- 
szikai Knapa i Piusa Olaszerwskiego, oby
dwóch ze Sławkowa. Maki nie odebrano, 
gdyż złodzieje zdążyli ją sprzedać.

Działalność Funduszu Bezrobocia w 1932 r.

Tanie surowce dla przemysłu uszlachetniającego.

m. m. sympatyczne—

^.GOSPODARCZE
Zarząd główmy Funduszu Bezrobocia 

ogłosił obszerne sprawozdanie z działal
ności tej ins ty truteji w roku 1932.

Na wstępie sprawozdania .podkreślony 
jest niezwykle ważny dla Funduszu Bez
robocia fakt, mianowicie nowelizacji u- 
sławy zabezpieczeniowej. Przepisy no
weli ustawy o zabezpieczeniu na wypa
dek bezrobocia dotyczyły w szczególno
ści zagadnienia zakresu osób, podlegają
cych zabezpieczeniu, okresu wyczekiwa
nia, wysokości zasiłków, okresu zasiłko
wego, wysokości wkładek i td.

W ciągu roku Fundusz Bezrobocia wy
płacił zasiłki bezrobotnym robotnikom 
w wysokości 70.204.548 zł. Wipiywy z 
wkładek za ubezpieczonych robotników, 
oraz z ustawowej dopłaty ze skarbu pań
stwa wynosiły 34.257.500 zł. Ogólny nie-

Na oetatniem posiedzeniu Komitetu e- 
kamomiciznego ministrów rozpatrywana 
była sprawa środków, pirzy pomocy któ
rych możnaby zwiększyć t. zw. obrót u- 
sżliaichetmiiający. Czynny obrót uszLaichiet- 
niający polega na bezcłowym przywozie 
surowców, które Są przerabiane, wzglę
dnie uszlachetniane >w kraju, a następ
nie eksportowane. W ciągu ostatnich lat 
wartość towarów, wywożonych w obro
cie uszlachetniającym czynnym, zmalała 
gdyż z sumy 52 milj. zi. w 1930 r. spadła 
na 22 milj. zł. w 1932 r. Ministerstwo 
przemysłu i handlu w dążeniu do zwię
kszenia naszego handlu zagranicznego 
zwróciło ostatnio uwagę i na tę pozycję 
obrotu handlowego z zagranicą.

Komitet ekonomiczny, dążąc do wzro-

Kronika gospodarcza.
ŁÓDŹ SZYJE MUNDURY DLA URZĘDNI

KÓW SOWIECKICH. Pnzedfeltaiwiiicteliatwo han 
dBowe Z.SSjR. w Pólisce prowadzi peirrtmakta- 
oje z foinmaimi łódżkdemi w ąpraiwiie dostawy 
gotowych ubrań dlo Sowietów. Jalk wiadomo, 
w Brzezinach pod Łodzią istmnieje przemysł 
chałupniczy na wielką skałę, wy specjalizo
wany w tej ■właśnie dtóiedizinie. Nanazje jest 
mowa o płaszczach i miundunaich dlla penso- 
nsftu urzędiniczego i sklepowego syndykatu 
„Torgeśn". Syndykat ten posiadła sklepy w 
większości miast i osiedla sowieckich.

ZGNILIZNA DRZEW PESTKOWYCH. Do 
stacja ochrony roślin w Warszawie napływa
ją z catego kraju alarmujące wieści o klę
sce sizainej zgniiliiizny drzew posiłkowych, któ
ra nawieidlzała sady w Polsce. Klęska przeja
wia się w wysychaniu wierzchołków gałęzi 
dlnzejw pestkowych, co powoduje całkowite 
niszwzeniie owoców. W roku ubiegłym k.:< 
ohitda ™dv jfdynta na Pomorzu. Obecnie

za na Beuffiiin w obrotach międzybankowych 
21.75. Menhir niemieckie (banknoty) w obro 
lach prywatnych 209.00. Funtt ezterilmgów 
(banknoty) w obrotach prywatnych 50.54.

Papiery procentowe: 5 proc. (poi. budowlla.- 
na 58.00; 7 proc. paź. dfabiiliBzacyjma 49.75— 
19.50 (w proc.): 4 proc. fpoż. inwestycyjna se- 
njcwa 10125—101.50; 4 proc, państw. poż. pro 
mijowa dolairowa 49.25—49.00; 5 proc, kon- 
w ersyijna 45.50: 6 proc. poć. dblarowa 46.00.

Akcje: Bemlk Pcili iki 75.00; Lfflpotp 9.60; Ha- 
berbuaeh 40.00.

WYNIKI SPOTKAŃ LIGOWYCH.
ub. niedzielę odbyło się pięć spotkań 

logowych, które dały nasltępując-e wyniki: 
Pogoń — Czarni 2:1 (2:1);
Wisła — Garbarnia 2:2 (1:0); 
Ł. K. S. — 22 p. ip. 5:1 (1:0);
Wanta — Cracowa 0:2 (0:2); 
Warszawianką — Legja 2:0 (2:0).

50-LECIE I L. K. S. „CZARNI'.
Od 29 brn dk> |3 lii|pca rJb. „Czarni"1, naj

starsza poli.ika cirgainazacja sportowa obcho- 
diaić będzie we Lwowie 50-flfeoiie swego istnie
nia. W ramach umoiezy-ltości jubileuszowych 
pnzewiMlziiiainie są imprezy lekkoatletyczne, rtie- 
niieowa, gry tpointawe, zawiodły piłkarskie oraz 
tumniicj piłikairslki o ziłclty puihair I prezesa Idlłu 
bu taż. K. Soiltyńdkaego miiędlzy Pogonią, 
ŁJKS-em, Czarnymi i Gediamją.

KADECI W DĄBROWIE.
W ub. niedzielę bawił w Dąbrowie zespól 

Ikosizykówfldi konpusu Ikadieltów we Lwowie, 
!który rozegrał Ikoileż.eńslkiie zawody na boisku 
miejskim z T. S. Dąbriolwą. Doskonały zespół 
kałiefów pokazali niewidzianą dotychczas w 
Dąbrowie girę, uzyskując zasłużenie zwy
cięstwo w 6tósiunlkiu 56:8. Zawodom przyglą
dało się olkollo 700 osób.

DĄBROWA — ZEW 3:2 (2:0).
Po zawodach w koiszytkówikę odbył się 

mecz pifflkainski o imisitinzosltwolklli. B. T. S. Dą
browa — Zew. Zwyciężyli gospoda/rae w istto>- 
suinlku 5:2. Na 7 mińnitit pnzdi) końcem gry 
Zew opuścił boisko. Sędzia Mandat nieszcze
gólny.
ZAGŁĘBIANKA - S. K. S. Z.S. 3:1 (1:1).

W iub. niiedizielę na boisku Sannsnna w Mo- 
•dinzęjiowie odbyło się tówamzyiśkie ąpotlkania 
mięldlzy S.K^.7,8. (N.iwka) a drożyną A kla
sową ZagłębiankL Zwyciężyła zadłużanie Za- 
głębiiainka. ...! I i i -
KRAFT (Będteitn) — K. S. SATURIN 1:3 (1:0).

W ub. iniedteiellę na boidkiu K. S. SoiLway od
byto się mięctay powyiższymli faltubami spotka 
nie o aniiL-itinzioisihwio Iktt. B. Zwyciężył zasłuże
nie K. S. Saitluom w stosunku 5:1. Sędfzia p. 
Grabiński dlabry.

O. T. S. — STRZELEC BOLESŁAW 5:3. ' 
Niedlzieflnie Barwodly pitki nożnej O. T. S. 

Olkusz — Stlnzatec Bolesław, .rozegrane w 
Olkuszu przyniosły ■wynik: 5:5 na korzyść 
CMkusizai.

S. K. S. STRZAŁA - SOKÓŁ.
Mecz piUkainsIki S. K. S. Strzała — Sokół 

Czeladź odbędzie się w nadldhodlzący czwar
tek w Sosnowcu o gotitó. 9 rano.

dobór Funduszu Bezrobocia za rok 193'2 
wyrażał się sumą 43.016.768 zł.

W okresie rocznym wytoczono bezro
botnym z powodu różnego rodzaju nadu
żyć na szkodę Funduszu Bezrobocia 2.078 
Spraw karnych, oraz 518 spraiw cywil
nych. W 800 sprawach karnych zapadły 
już wyroki skazujące, w 265 — uniewin
niające, w 104 sprawach cywilnych po
wództwo zostało zasądzone, w 149 — od
dalone.

Przeciwko zakładom pracy wytoczono 
251 spraw kannych i 298 cywilnych. W 
40 sprawach karnych zapadły wyroki 
skazujące, w 157 — uniewinnia jące, w 
29 sprawach cywilnych zapadły wyroki 
zasądzające powództwo i w jednej spra
wie wyrok oddalający.

K. S. SATURiN - K. S. BRYiNIGA.
W czwairtck 29 bjm, o goldte. 15 na boisku 

miejskim w Czeliadzi odbędzie się spotkanie 
pomiędźy poiwyższymi klfubaimii o misitazio

stu tego rodzaju ekportu, zalecił m. im. 
zainteresowanym ministerstwom rozsze
rzenie zakresu pozwoleń na bezcłowy 
przywóz dlla polskiego przemysłu przet
wórczego surowców, o ile nie mogą być 
one nabyte w kraju po cenach, odpowia
dających cenom światowym. To zalece
nie zmierza więc do ułatwienia nabywa
nia naszemu przemysłowi przetwórcze
mu tanich surowców, przeznaczonych do 
wyrobu gotowych produktów idących na 
eksport. .Szersze stosowanie udzielania 
pozwoleń przywozu surowca na cele o- 
brotu uszlachetniającego czynnego, po
winno pobudzić przemysł i jego zrzesze
nia gospodarcze do energicznie jszego 
współdziałania w zakresie wzimożenw 
wysiłków eksportowych.

dotknęła sadowników i rolników 
równomteriftie w całym kraju. Skutkiem te..' 
kłęskż należy się tecżyć z znipełnym nier.tro- 
d za jem wisien w Polsce.

WSPANLAŁY OKAZ ŻYTA NA KASZU
BACH. Na polach p. Sokołowskiego pod 
Kartuzami wyrosło niezwykle bujnie żyto, 
którego wysokość ku powszechnej sensacji 
wynosi 2,18 imitir.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 26 czerwca.

Dewizy: Gdańsk 173.88. Hołandlja 357.75. 
Lomrllyin 50.29. Nowy Jork 7.14 — 7.12. Paryż 
55.09. Praga 265*5 Sawiajeairja 172.16. Wło
chy 46.90.

Obroty małe, tendencja inwejediniolliilta. Ban
knoty dioOarowe w obnoitaieh pozagiełdowych 
7.11—7.10. Rubell złoty 4.82. Dolar złoty 9.11. 
Rubel sireibnny 1.47. 100 kopiejek biiltciniu srebr 
niego 0.69. Gram czysiteso złota 5.91244. Dswj-

Kelnerki lcndynśkie urządziły wyścig 
żańką herbaty.

W SĄDZIE.
Sędzia: — A teraz proszę old(powiedlzieć, w 

jaka sposób oskarżony otworzył kasę pan
cerną.

Oskarżony: — Wykluczane, panie sędzio, 
mogę zeznać tyfflko przy drzwiach zamkniię- 
tych. Na sallli znąjdiują się koinikurenoi.

NA POCZCIE.
— Chwałom postać pocztówkę do cioci — 

iile to kosztuje? i
— Dwadzieścia groszj.
••= m e^apa polow.y.?
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KOŚCIÓŁ GARNIZONOWY 

W KATOWICACH.
W mb. ntedtatólę odbyli się w Katawiwuh 

uroczysty atklt IkoiiKekmaópii iptenwszęgio na ślą- 
Hkiu kaito&fciego ikiościolla gafliniizoinowego 
praez biMkupa ppltaiwiego iks. J. GawfliSnę. W 
uroczystości! -wzięty udtziiait tysiączne rzesze 
iiuldlwśeŁ 25- jpuaJk z Bętóna reprezentował 
na uroczystości płk. Barog-iewicz.

POMNIK KS. WUJKA.
W Wsisjwwii. moidizininean unieście pierwsze

go tluraaraa Pisma św. na język pcisiki 
jezuity iks. Jaikóba Wujka (WielikJcipoli-lka) «I 
był się 12 zjazd katolicki aireluiidij ęcezjii 
Gnieźnńeńsflrfeij i Pcamańslkilaj przy udziale 
ks. Prymasa UHtoindla. Po nabożeiistiwfe ks. 
Prymas dokonał uroczystego oiMonilęcia pora 
nika iks. Jaikóba Wujika, dłuto poznańskiego 
tenfysty-rzeźb^arza Emwaindia Haupta. Pomnik 
postawiono na dziedzińcu kościoła fauniego.

ZGON TATERNIKA.
Syn „odkrywcy" Taifir Chałubińskiego, któ

remu Zakopane potsltowiillla _ pomnik, Tytus 
Chaimbfńskii, o którego tragicznym wypadku 
na Niebieskiej Turni dtotnosliiliśmy, przyiwnle- 
ztany do szpital! a kiliiimatycznego, zmarł, nile 
odzyskawszy prtzyitainincśei. Lekarze sitiwiiter- 
filzili ztamanfe podstawy czaszki i krwotok 
wewnętrzny wskiutek. upadku w dlół na piar
gi z wysokośc.li około 200 m.

WIZJA LOKARNA 
NA SAMOLOTACH.

W sądowmietwie jwłskicm zajiiteie nieno- 
towany jeszcze wypadu* użycia przez sąd 
Hamolótii, jako śnnilka tokomocji. w związku 
z przedmiotem „wprawy. We wtorek 27 Km. 
rozpoczyna sńę mianowicie w warszawskim 
Są dzie okręgow ym rozprawa o nadużycia pp 
pełnione przez jednego ze w.-ipółwtościcieb 
podliasktej fabryki samolotów .br. Rosenwert- 
Różyczikii, którego aresztowanie wywołało w 
pwoiinn czasie wielllką sensację w kraju. Br. 
Różyczka naraził skarb paińisitlw® na ol.brzy- 
ęnie straty pracz oszukańcze manipulacje. 
Itrókuratóirja gem. zgłasza w Ittym procesie po
wództwo cywiltne w wysrikościi 600.000 zi- 
eaś pełnRimocnik podlaskiej fabryki samolo
tów adw. Skoczyńśki powództwo w wyso
kości 500.000 -zł. tok. -że tląraniie pretensje cy
wilne sięgają 1.100.000 zł. W związku z tein, 
śłś w toku rozprawy zajdzie konieczność do- 
kofflaniia wizji lokalnej w prUOaskiej fabryce 
samolotów przy udziale Ulicznych ekspertówó 
techniczni ych, po raz pierwszy aifetyJlko w Poi 
sce, ale nawet -w europejskiem sądownictwie 
komplet sądzący i biegli sądowi wyjada z 
Warszawy na młejsce wizji lokalllnej eamiotlo- 
tami. Wiładlze ilotinińrac przygotowały już do 
dyspozycji sąlflu dwa samoloty 8 osobowe, 
kiórcmii sąd uda się do Białej PodlLaskiej.

NAPISY NA SZYBACH.
W. nocy z piątku ma sobotę na szybach sze

regu większych sklepów żyidlRwskiich w war- 
szawskiem śródmieściu pojawiły się napisy 
„Żyd“. Napisy te porobione zostały, jakimś 
żrącymi płynom, nia dającym się zmyć. Pracd 
Sklepami terał gromadziła się gawiiedź, przy- 
patirujnc się bezowocnym wysiłkom persome- 
lu sklepów,’ mającym na celu usunięcie na
pisów.
8 GROSZY W DWÓCH RATACH.
Biurokracja ua-iza bije wszystkie rekordy. 

Do wianka biurokratycznego. wpleciony zo
stał a-itatnito jeszcze jeden kwiatuszek, który, 
choć brzmi iiiepi-awlitlciiMMliabnie, jest jednak 
W stu procetntach autentyczny. Pewien oby
wateli m. Warszawy, posiadający skrawek 
ziemi z parcelacji 'telinir-ikowe j w gminie, Za
brodzie otrzymał z radzymiińskiego wydziału

powiatowego niakaz ptaintezy, wzywający go 
do uiiszcżenta sp?Kjiaffinej icptaty drogowej za 
r. 1955-54 grotizy 8odlgmimfów“. Nalkaznaduute 
iniia, że sunna powyższa witania być wpłacona 
w (iltwóeh równych ratach. Drokawaniy bJiam- 
kiet „miakaiatf ptatiniiiazego" prayntaino w więk
szej kopercie, apatraomiąj piteraęcaą „sprawia 
urzędowa w wykonaniu ipouniczriiiego zakre
su dlztatan.ia — wąlltna od1 opłaty pocztowej".

POLSKI SPRZĘT SPORTOWY 
©LA ANGLJI.

Ubiegłego laltto bawiła w Paterę. drużyna 
angielskich skautów marskich, która brała 
udiziail w milędzyniairwłtowych zawiatwieh skau
tów wtótnych w Garezyire. Angielscy goście.

Czyżbyś przebaczyła
W Londynie, głośnym był ostatnio 

proces pewnej: damy, która oskarżyła 
męża o zdradę. ,W sądzie jednak, cotfinęła 
z płaczem swą slkairigę i dodała, że czyni 
to z miłości dila męża, któremu życzy 
szczęścia ze swą rywalką.

W związku z tem. antgieilski dziennik 
„Daily Mail‘‘ ogłosił ankietę skierowaną 
przedewszystkiem do literatek angiel
skich, Jalk zachowałyby 6-ię one w danym 
wypadku. ,

Słynna autorka powieści p. t. „Wierna 
nimfa1-* Małgorzata Kennedy, odpowie
działa: „Zdradzona żona w tym procesie 
zachowała się’niezwykle szlachetnie; nie 
wiem, czy zdobyłabym się w podobnym 
wyipaidku na tak wBpaniały gest.*1

Mairgaret Lawrence odpowiedziała, że

MOLE I KAKTUS.
Około roku 1840 lekarz angielski dr. |on ze sobą jako ozdobę siwego ogrodu 

Cariiele osiadł1 w Scone, 300 km. na pół-1 powiną odmianę kaktusa (Opuntia), któ- 
noc od stolicy Australlji, Sydney. Zabrał | ry jednakże, dzięki sprzyjającym warnun

którzy irepiraenitowBilu kiilikodizuesięfiną rzeszę 
skautów mciriskiich. Wietllkicj Bryrtlanjji, okazał; 
wielkie zatateresofwauie kajakami wyrobu ” i 
konsitaiikcji polllslkitali harcerzy. W wyniku 
tego z.11,1,'erc-i iw.unia kierowinicitwio liarccir- 
akiieth drużytn -wodnych w Wwnsziaiwie .przestoi 
ło głównej kwatera®. omgieli-lkiilej kajak potl- 
skiiej komi'itmuk<ji w prezencite Amgiwcy wy-. 
-IwćńMłwaliii tan kajak aa swoich wottoriłi i za- 
cliwyeeui jegp zaitetaiuit, iiiaptoailii entuzja
styczny..Kst do afóapMllaiwców, wyrażając go- 
itowość oaikupiłeniia. większej' ilości podidliinych 
kajaków dta swych tólnużyn. W sprawię lej 
toczy się obecnie korespondencjti. O ifleby 
istotnie udlailo się anaszyni hairceraoun zapew
nić sobiie większą dfcstlaiwę kajaków zagtrana- 
cę, byłby to ogromny sukces.

'zdradę swemu mężowi?
stokroć większą męką byłoby dla niej 
pożycie z mężem, o którym wiedziałaby, 
że jej: nie kocha, niż zwrócenie wolności.

Inna autorka p. Bella Lowndes mówu: 
„Kolbieta jest stworzona do tego, by wy
baczyła. Nie dziwię 6ię więc, wcale żo
nie, która z łattiwością wybacza mężowi 
jego zdradę; oczywiście, o ile jest :to 
zdrada przejściowa".

Zupełnie przeciwnego zdania- jest pi
sarka MaryJBiorełen: „Nie umiem powie
dzieć z całą pewiniośeią, czy, gdyby wy
stawiono moją rwspaniałoimyśliność. ha. 
próbę, wytrzymałaby oną eksperyment.- 
Powinniśmy zawsze pamiętać o tem, ja
kie jest stanowisko mężczyzn, gdy cho
dzi o kwcsbję zdrady: i nie wybaczyć 
żbyt prędko*1. ■ 1

Zwyciężona roślina. 

kom Ikil.iniattyiGzaiyini, w krótkim czasie tak 
się rozpanoszył, źe cadlkowdcie yyy&mnąj 
się z pod władzy człowieka. W- roku 192ń 
opamował zaiclhiliaiony kaktus 210 tys. km. 
kwadratowych (połowa oibszairu Italji). 
Rząd aiustiraiijiski w ©eflu zwailczamiia pila- 
gu (kaktusowej ustamowił osoihną komisję, 
która zwiicdzała wszystkie kraje, w któ
rych- kaktus tęp się znajduje, dla pnze-1 
prowadzenia studjów mad jogo właściwo* 
ścaąnifl, ,.a przedew&zystkieim talkże jego! 
wrogami.

O wykairczowaraira nie mogło Ibyć mo
wy. Środków cheraniicznycJi mie można by
ło.zastosować, gidyż byty allbo za kosca- 
.towme, albo też przeidstawiiaiy poważne- 
n ietbezpieczeńsitwo. ZaiCtzęto więc sprowa
dzać -z Północnej i Południowej Amery
ki irozmaite gatiumki owadów, jako natu
ralnych wiroigiów tej rośliny.

Usiłowania te wreszcie uwieńczone zo
stały pomyślnym skutkiem. Znaleziono 
specjalistę w postaci pewnego mod‘a (Ca- 
otcibilastis cac-torum), którego pocawairki 
gmieżdiżą się. wyłącznie w łodygach i li
ściach tej odmiany kaktusa. Mole te mno 
żą się niezmiernie s-zyibko. Na hodowlę 
■i rozpowezednmiamie tego owiadu irząd 
wydaje car ocznie Nisko ranił1 jon złortyclu 
W roku 1926 sprowadzono z Uffnigiwajra 
pierwsze 2500 jajek, iw roku 1950 wyho
dowano ich jiuż około 500 mil j.

Walka między molem a kaktusem roz> 
grywa się bardzo szybko. Krótko po na- 
I»adzie poozwairki na roślinę, ia ostatnia 
żółknie i usycha. PrzyąniBzez.ać należy, 
że owad niszczy roślinę nielydko przea 
zjanlanie jej, lecz także przez wydziela
nie pewnej tmiriany.

WtPŁYW KOLORÓW
NA USPOSOBIENIE CZŁOWIEKA.

Słynny idlr. L. Lamdtoaie, badając wpływ ko- 
tarów na luąpotobiiantie czjtawuieikia nraeprowa. 
ózall siwe dlośwtiiaidczemiiia na dziieciaeh w ten 
sposób, że j» u-niieszeziall w ipokojaeh. tóżne- 
mi kolonami oświletltan-yoh. Wynilkt były na
stępujące: W ipokmjiu czeinwoii yim powiiększał 
się apetyt, przyśpieszała ezyininość serca, a 
wydaijinść pracy się podwoiła. W świetle żół. 
tem pracowały o 50’/o lępśej, a co Ciekawsze 
że dlzteCi niegrzecznie, klóffiwe zachowywa
ły się znipetin-ic prayMaldlnlie. W pokoju wyle- 
pionym tąpetlą czarną i zastaiiaimi cieiminenih 
były pponuirc, zgiryźl&we, niileclhętlnlie pracowa
ły i Skarżyły się nia różne doliegKwnści1. W 
barwie niebieskiej były upokojme j poważne, 
w zitólonej były bardizo pracowite i wytrwa
le. Co <to barwy czerwonej, to dlllurższe prze
bywanie w takim pokoju dteiata srtkodÓifwte 
podniecająco, ma cały system nerwowy.

NA SEZON LETNI
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar -pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka 
Sp. z ogr. odp. 4279 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14.

Co to miało znaczyć? W jakim celu... Nagle 
zrozumiałam. Proszę zaryglować dmzwi!

Trzej mężczyźni, stojący koło łóżka, patrzyli 
nieinteligentnie na O‘Leairy‘ego, iniie rozumiejąc. 
On jakby na coś czekał. Zauważyłam, ż jedną rękę 
trzymał w kieszeni z rewolwerem.

— Panie Barre, proszę zaryglować drzwi ! Tyl
ko prędko! — powtórzył tonem udanego zuniecier- 
plirwienia.

Barre poszedł ku drzwiom. Serce biło mii tak 
gwałtownie, że nie mogłam złapać tchu... Ujął za 
rygiel i — odstąpił na stronę. Z oczu 0‘Lcai-y‘ego 
'strzeliła błyskawica.

Puścił prześcieradło, poszedł ku dinziwiom.
— Pan nie wiie, jak się go zasuwa? — zapytał 

i odepchnął Bairre a w taki sposób, że ten znalazł 
się nawpnostryglai, szarpnął drewno do góry.

Barre odskoczył w bok i padł na kolana.
Był to odruch samozachowawczy, którego nie 

zdołał opanować, bo mie mógł.
O‘Leary spuścił powoli rygiel. iW ręku jego 

ciemniał rewolwer.
i— Wstań pan — rzeki. — Sam się 'osądziłeś.
Tamci koło łóżka stali jak wryci.
— Tak — wyjąkał wreszcie Barre tonem raie- 

wyslowionego znużenia. — Tak, ja to zrobiłem. Ale 
już m iteiraz wszystko jedno. Taki jestem znużony, 
że witam z radością koniec moich udręczeń.

Głos jego bnzmiał praiwiie starczo. Prarwy- kąt 
ust drgał gwałtownie.

OLeary patrzył na niego w milczeniu. Kalloan 
puścił prześcieradło, postąpił krok w stronę Bairretu
li stanął. Twarz kurczyła mu się spazmatycznie.

— Mogłem czekać, do powrotu do Barringtonu, 
ale bałom się ryzykować — rzekł O‘Leary. — Był- 
hx kto pierwszy dp skrytki F^ar

MIGNON G, EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego
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ciężkitm, rozdzieirającyim kaszlem. — 'Aleśmy dała 
sobie radę. Ktoś musiał zaryzykować wyjście z po
koju. Ja wyszedłem. Bawialnia była pusta. Ktiililian 
naturalnie wyszedł pnzez mój pokój. Żairyglawałcan 
za niiim drzwi. Później, kiedy wszyscy żebrak się 
w jadalni, wyszedł z mego pokoju, jak inami się 
jzdiawało, niezauważony. Ale wiudoezmiie ktoś miał nia 
niego oko. Ale sam pan mówi, że to drobnostka. 
Upairł się pan, żeby nas zelenjĄ®kować. Mam na
dzieję, że pan myśli o swojem niebezpieczeństwie^ 
Chyba pan rozumie, że takie wścibstwo może być 
niebezpieczne. _ .

— Głupstiwoście zrobili I— odpairl O Loairy — 
ale przynajmniej dobrze, żeńcie się przyznali.

Uirwał. Z za okna dochodził szmer okupu jących 
kropel. Od rozbitej szyby wiał zimny ciąg.

— Potrzebuję małej pomocy — rzekł żywo 
O‘Leary. — Sądzę, że tyliko ja zauważyłam błysk 
jego oczu. — Brunker, weźcie tamten róg przeście
radła. Panie Kdllian, a pan za ten. Proszę trzymać.

Stanął koło śmiertelnego łóżka. Patrzyłam na 
niego z zakłopotaniem. Brunker i Lal musieli czuć 
to samo, co ja, ale posłuchali automatycznie. — Ja 
wezmę za ten róg, pan, panie Paggi, za tamten. 
Chcę panom coś pokazać. Nie będizie to miłe, niech 
pan nie puszcza, panie Killian... Żeby tylko kobiety 
nie wesay. Panie Bairre. proszę zaryglować chzwii, 
lalko jłrpdika'. 

wley,a i mógłbym nie zdążyć. I po drugie chodziła 
mi o painnę. Matil, którą, jedna znała numer skrytki 
z listuMorse‘a. Nadto miała d.z.ietnmik z wyprawy, 
do Hurating‘s End, w czasie której pan to zmajstro
wał.— Wshaizał .na drzwii. Niewtajemniczeni zjw 
bili wiielkie oczy. Paggi chciał coś powiedzńeć 
i - zmilczał. — Panna Matil wiedziała za dużo, cho- 
drziło o jej życie , albo pańskie.

Barie wyprostował z wysiłkiem izgwbiiona 
plecy.

— Jeżeli dmch Huibera jest w tym pokoju... —. 
zaczął z goryczą ,.i nie kończąc., zwrócił się do Kil-' 
liana, wystawiając twanz na. światło latarni1. Wy- 
głądiał okropnie staro i mizernie, ale oczy miał jak' 
szklane, a policzki rozpalone.!— Daj mi papierosa.. 
Lal. Niech pan wyjaśni panom, o co chodzi, panie 
O‘Leary.

— Jeszcze parę szczegółów — odparł spokojnie 
detektyw.. — Czy parana Keate strzeliła wtedy 
w okno do pańskiej ręki ?

Barre skinął głową.
Chcialem zwrócić perukę zmarłemu. Zabrałem 

ją, bo myślalem, że znajdę w niej numer wiadomej 
skrytki. Rravzley był dziwakiem. Wiedziałem, że 
pan przeprowadził wszędzie szczegółową rewiiizję, 
alę nie było wykluczone, że on ukrył coś w peruce, 
a ja nie ehciałetm nie-mogłem pominąć najsłab
szej szansy. Dlatego bak się zaziębiłem — na dwo
rze — w śniegu. — Zaniósł się kaszlem. — Niie wie
działem, że państwo byli w pokoju. Strzelono do 
mnie, lecz chybiono i wróciłem do mego pokoju 
przez okno. Później zostawiłem oerulkę pod! podusz
ka na fotelu.

D. c. *.
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UZDROWISKA
ZAKOPANE 

pensjonat „Borek“ ul. 
Jagiolflońska — poleca 
pokoje kuchnia desko 
mała pod zarządem — 
właścicieli L Szczę
snych.

TRUSKAWIEC
Pensjonat „Ostoja" — 
własność Sadowskiego 
pod zarządem Felicji 
Wąsowiczowej, poleca 
słoneczne pokoje wikt 
djetetyczny, 
miarkowane.

IWONICZ 
pierwszorzędny pen
sjonat „Zofjówka" po
leca pokoje z cało- 
dziemnem utrzyma
niem. Zgłoszenia przyj 
miuje Stidlowa. 4078

PENSJONAT „I.OMNI 
CZANKA1* w Łomnicy 
Przystanek Łomnica - 
Zdrój <koło Piwnic !- 
nej), okolica górska, 
lesista, kąpiele mine
ralne. Poleca P. T. let
nikom pokoje słonecz
ne wraz z utrzyma
niem po cenach przy
stępnych. od 1-go czer 
wca. Zgłoszenia przyj 
muje: Tryszczyłowa — 
Nowy Sącz, Kunegun- 
dy 32. 4032

Gdy żołnierzowi amerykańskiemu dokuczają upały

Dziś podwójny program

„Pod czarem Neapolu’
II

RABKA 
pensjonat „Grunwald" 
jNowy Świat, przyjmu
je dzieci, młodzież 
szkolną. Ceny najniż 
pze. 4215

LANCKORONA
Pensjonat „W<rzos“ — 
przepięknie położony 
wśród Hasów szpilko
wych, pokoje słonecz
no z balkonami, taras 
db leżakowania, ła
zienka, radl jo, siatko w 
ka. kuchnia wykiwa
na, ceny niskie. Zglo- 
szemia w miejscu, te- 
ilefon 5. 4169

LANCKORONA 
pieiwsaorzędny pen
sjonat „Zbyszko" — 
wśród pięknych la

sów, gór, ódeaikne wa
runki pobytu, 30 sło
necznych pokoi, we
randy, tarasy, balkony 
kuclińna wykwintna 
tylko ma maśle, cena 
4 — 5 złotych. 4168

ZWARDOŃ
Nowoczesny „Pensjo - 
mW Graniczny*. 20 
kroków od granicy 
czeskiej przy lasie. 
Pokoje z czierorazo- 
iwem obfitem. uttazy- 
chrześcjańeki pensjo 
nat M. Adamowej w 
„Jedynaczce", słonecz 
ne, odnowione poko
je, nowozbudowana 

sala, kuchnia wybo
rowa, djetetyczna.

3769

UZ1JŚCI ZAMIENNE 
DO ,(FORDA* 

różne przybory, gumy, 
oleje najkorzystniej 
zakupisz w firmie — 
„AUTO“, Sosnowiec, 
5-go Maja 33. Telefon 
3-57. 4516

MATEMATYKI 
fizyki, chemji udziela 
specjalista dyplomo
wany pedagog. Egza
miny wstępne na Poli
technikę kcinkunsowe 
imaiwnaline. Referencje 
Sosnowiec, Targowa 9, 

. 6. 4286
WYJEŻDŻAJĄCYM 

NA WYWCZASY 
radzimy odwiedzić i 
zaopatrzyć się w Apa
raty i Przybóry foto
graficzne w firmie: — 
Pierwszy Zakład Op
tyczny 
OPTYK FELSENSTEIN 
Będiziin, Małachowskie 
S6 — dom Benesz- 

w (obok Kasy Cho
rych). 4281

BYSTRA k. BIAŁEJ 
Pensjonat „Ba/torów- 
ka“, pokoje duże, sło
neczne, elektryczność, 
balkony leżalnia, z ca 
łbdteiennem utrzyma
niem 5 zŁ dziennie.

4029

SWOSZOWICE 
obok Krakowa. Zakład 
kąpieli siarczan ych — 
otwarty od i czerwca 

3798

LETNISKO
obok Pieskowej Sikały 
mi-edlatako Ojcowa mie 
sizkamiia do wynajęcia 
tamto w wiilili, zmaijdtu 
rąceij snę w ładlnem po 
łożeniu. Wiadomość: 
M. Manazałkowa pocz
ta Sutoszowa. 4350

PENSJONAT
w Jastarni mad mo
rzem na ąpiwediaiż. — 
ŚOtaana twtffliła, wiiefflka 
restauracja i culkiiiemiia 
Umeblowanie pokoi no 
we i bairdfco ładne. Po
łożenie przy głównej 
uillicy tnriedlaitóko od 
diwoinca, morza i przy
stani Ż. P. Dobra lo
kata kapitału. Spnze- 
dlaiż następuje ćyfflko z 
porwctdhi zmian warun
ków modziininydh. BUBż- 
sze wiadomości: iBe- 
mfmłł, Jastarnia. 4358

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a, — 
Wizyta 5 zł. 4152

BYSTRA k. BIAŁEJ
Wiłfia. „Ailma‘‘ wszel
kie wygody — poko
je z utrzymaniem lub 
bez. 4137

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN - AGE (z Kogutkiem)
Jejt to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 3902

pif fi tei,i 61*553I IXU. Mltt 302.712

dawniej 
Kino-Teatr 
„Udziałowy”

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

KINO 
.EM 
Sosnowiec, 

Dęblińska 4 
tel. 10-95.

I”

.Marynarz wbrew woli”
z HARRY LOYDEM.

n‘

Uwaga! Ceny miejsc obniżone od 25 groszy.

Od poniedzałku 26 do czwartku 29 czerwca
Monumentalne arcydzieło dźwiękowe kinematografii włoskiej p. t. 

według nieśmiertelnego 
poematu miłosnego 
Gabrjela D’AnnunzioKABIRJA"

w rolach głównych: MACISTES 
słodka jasnowłosa BLANKA AŁBERTINI oraz Giuseppe 

Bardi baryton opery medjolańskiej i wspaniałe chóry.

Mimo letniego sezonu — Wielki film. Film o wzruszającej 
treści

ESKADRA ŚMIERCI"n‘
Prawdziwe arcydzieło najnowszej produkcji wzbudzające dre
szcze emocji i zachwytu. Film niebywale serdecznie przyjęty 

na sobotniej premjerze.

Wkrótce: „DZIWNY DOM”

DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY 
i PRACE

WŁAŚCICIEL
50-to pokojowego pen
sjonatu na Podkarp. 
poszukuje natychmiast 
goąpodyni - kierownicz 
ki z kapitałem 8 — 
10.000 zł. na pierwszą 
hipotekę. Zgłoszenia — 
,(Kurjer Zachodni" So
snowiec pod „Dobry 
procent i pensja".

4277

3 POKOJE 
z kuchnią db wynaję
cia Aleja Id — Sosno- 

4355

4 POKOJE
2 i i z kuchnią z wy
godami do wynajęcia. 
Pnoota 12. 4324

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

PROSZEK
z.KOGUTKIEM

'''usuwa najuporczywszy

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE: A RTR ETYCZNE,

LOKALE
POKÓJ

umeblowany, słonecz
ny, łazienka,. przysta
nek tramwajowy Że
romskiego. Sosnowiec 
Bema 4 m. 6. telefon 
8-91. 4216

STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE.WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
Żądajcie oryginalnych pr.oszków

z//KOGUTKIEM"

1 mmmm nacł ramBŁogioŁŁ^ pbuił -KUR1EBA ZAOKJHjąggaLsr SWaSJ.

Przepłacacie!!! 
gdzieindziej rakiety 
tenisowe, naciągi. Na; 
taniej i duży wybót 
artykułów sportowych 
tyllko w „STADJO- 
NIE" Sosnowiec, KO
ŚCIELNA 6. 4080

Wapno 
budowlane, grube — 
I-go gatunku, wysoko
procentowe poi eca ją: 
Wapienniki „BRYNI- 
CA“* Sosnowiec, 3-go 
Maja 5. telefon 1-59. 

3661
KURSY SZOFERÓW 

I MOTOCYKLISTÓW 
St. Konopki. Sosno
wiec, Promyka 3. Za
pisy na nowy kurs..

5540

WAPNO STANIAŁO 
w kawałkach i laso
wane Józef Palusiń- 
ski, Sosnowiec-Środulą 
tel. 12-67. 5555

RIKIETY TENISOWE!!!
Nowe naciągi, panto 
file, piłki, oraz wszel 
kie artykuły sportowe 
Syleca najkorzystmie 

kładnica Sportowa - 
„OLIMPJADA" Sosno 
wiec, Piłsudskiego 24 
(oboik tunelu). 4241

TAPICER
Poleca otomany, ko
zetki, materace, tap
czany po cenach bar
dzo niskich. Sosnowiec 
Nowopogońska 16 —
Piotr Tomczyk. 4200

WAŻNE DLA PAN 
NA LATO!!!

Kapelusze plażowe pló 
cięnne, kierpce zako
piańskie w wielkim 
wyborze poleca — 

Magazyn Mód
„WIKTORJA** 

Sosnowiec, 5-go Maja 
Nr. 125. Wykonujemy 
wszelkie roboty z po

wierzonych materja- 
lów. Ceny niskie! 
_________________ 4188

MYDŁO 
„KREM LEŚNY** 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dzie Aptecznym 

„UNTTAS“ 
•Sosnowiec, Piłsudskie
go 24 (za tunelem).

Wykonujemy 
roboty z po-

RADJO-iPOGOTOWIE 
•warsztaty montażowe 
i stacja db łarlówaimi a 
alkiuimiuliaitorów termi
nowo i itamiio uskutecz
nia J. Witkowski!, So
snowiec, Orła lOa. — 
Tel. 4-86. Od godtz.
8—15 1 od 15—19. 

4293
SKLEP

ii Ikancesję tytoniową 
z miiesz/kainliem zaraz 
do wynajęcia. Klimon
tów, róg Mśnoszew- 
efloich i Porąbdkiej.

4551

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną kamfę woj
skową wytdiainą przez 
P. K. U. Zawiercie — 
Gębka Feflliks. Niera- 
da. 4356

HENRYK WÓJCIK
Sirzeimfieszytoe. IZgubil 
śwńadbdtwio ufkońoze- 
nia Liceum Handlowe
go Zgromadzenia Kup.

DOM 
murowany, kryty eter 
niiteim, dziewięć ubi- 
kacyj (3 mieszkania, 
sklep z trafiką) oka
zyjnie do sprzedania. 
Miejscowość przemy- 
słowo-kffimaityczna. — 
Wiadomość: Głębocki 
Tienczynek. “*

ROŻNE
WYJEŻDŻAJĄC
NA LETNISKO

nie zapomnij zakropić: 
wody kwiatowej, my
dła, kremów, pudtru, 
ant Ikosmfcitycznych, 
ant. do golenia, manŃ- 
cuine, ondluflaoju. oraz 
wszelkich Einnych ci> 
duaemmego użytku 
najtaniej sklep „Sito" 
Sosnowiec, HalŁe Roz
woju. 4335

AP. KOWALSki

NAJUPORCZYWSZe
BÓLE CŁOWY

USUWA

se

Pończosznice 
znajdą natychmiast pracą 
w Mechanicznej Fabryce Poń
czoch „HERKA” Katowice, 
Stawowa 3. Zgłoszenia przyj

muje się natychmiast. 4357

Ssryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrnuów w ItAŻdom koMtojąi

3G drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za kłłdy wyras dodatkowy dopłaca po 5 g,.

Wiersz /ailimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
jS w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.
gg Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz.

Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 7S M, za tekstem 55 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachov/skiego 7. TeŁ 7-90. — Grodziec. Będzińska.
Administracjo: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, uł. Krótka 11. Tei. 262. — Zawiercie, 5-go Maja 27.


